
- 3 -

附件1

包头市应急管理局
2025年度安全生产监督检查计划

为进一步规范安全生产行政执法行为，依法履行监管职责，

依据《安全生产法》、《中共中央办公厅 国务院办公厅印发<关于

深化应急管理综合行政执法改革的意见>的通知》（中办发〔2020

〕35号）、《国家安全监管总局关于印发安全生产年度监督检查计

划编制办法的通知》（安监总政法〔2017〕150号）和《中共包头

市委办公室 包头市人民政府办公室关于印发<包头市应急管理

局职能配置、内设机构和人员编制规定>的通知》（室发〔2019〕

39号），结合我市安全生产监管工作实际，编制本计划。

一、工作目标

通过科学、有效的监督检查，督促企业依法落实安全生产主

体责任，加强隐患排查治理力度，消除安全生产隐患，有效遏制

较大以上生产安全事故，努力减少一般生产安全事故。

二、编制原则

应当按照统筹兼顾、分类分级、突出重点、提高效能、留有

余地的原则，编制年度监督检查计划。

三、主要任务

在全市范围内开展安全生产监督检查，包括重点检查和一般

检查；受理行政许可、建设项目安全设施“三同时”等执法工作

；对矿山、危险化学品、金属冶炼等重点行业（领域）进行专项



- 4 -

整治；查处群众举报的安全生产非法和违法行为；组织生产安全

事故调查；开展法制宣传和安全生产宣传教育培训活动。

四、执法人员数量及工作日确定

〔局机关〕

局机关在册人员30人，执法人员21人。

全年365日，减去法定双休日104个，减去法定节假日13个，

每人实有工作日为248个。局机关行政执法人员21人，总法定工

作日为5208个，减去非执法工作日1782个，执法工作日为3426

个。其中，其他执法工作日为3386个，监督检查工作日为40个。

〔综合行政执法支队〕

支队在编在岗人员41人，工勤人员3人，办公室4人，财务科

2人，政工科3人，应急综合大队4人，分管应急综合大队领导1

人，安全生产行政执法人员24人。设有3个执法大队（每个大队2

个中队）开展安全生产监督检查工作。现有11台执法车辆。

全年365日，减去法定双休日104个，减去法定节假日13个，

每人实有工作日为248个。24名安全生产行政执法人员，安全生

产总法定工作日为5952个。减去非执法工作日1921个、其他执法

工作日2951个，安全生产监督检查工作日为1080个。

根据计算，全年1080个监督检查工作日可用于安全生产监督

检查计划企业的现场执法，故全年可执法检查生产经营单位540

户次（1080×1/24×24/2=540户次）。

支队2025年共计划执法检查生产经营单位270户、540户次。

五、监督检查工作安排

（一）重点检查。



- 5 -

〔局机关〕

全年所有监督检查工作日均安排为重点检查，共安排40个工

作日，对8户企业进行重点检查。

1.安全生产基础科，共安排16个工作日进行重点监督检查。

重点检查企业4户，4户×2天×2人=16个工作日。

冶金工贸企业：内蒙古包钢钢联股份有限公司轨梁轧钢厂、

内蒙古包钢钢联股份有限公司煤焦化工分公司、内蒙古君诚兴业

管道有限责任公司、内蒙古屹垚新材料有限责任公司。

2.危化品安全监管科，共安排12个工作日进行重点监督检查。

确定危险化学品生产企业2户，2户×2天×3人=12个工作日。

危险化学品生产企业（2户）：包头海平面高分子工业有限公

司、内内蒙古聚能祥化工实业有限公司。

3.危化品技术监管科，共安排12个工作日进行重点监督检查

。确定危险化学品生产企业2户，2户×2天×3人=12个工作日。

危险化学品生产企业（2户）：包头市创美新能源有限责任公

司、内蒙古杜氏精细化工有限公司。

〔综合行政执法支队〕

1.重点检查单位的范围。

自治区应急管理厅《推进安全生产分级分类执法指导意见

（试行）》规定的 A、B 档企业：

（1）煤矿；

（2）金属非金属地下矿山，年生产规模 100 万吨（含）以

上的金属非金属露天矿山，尾矿库；

（3）依据应急管理部《危险化学品生产储存企业安全风险

http://www.baidu.com/link?url=42WAg6fLHnumgKH-A0dhvYhbPzt_fPtLR7xsACrAbl3JRrEewYvhqk7GyjK5Em3E
http://www.baidu.com/link?url=42WAg6fLHnumgKH-A0dhvYhbPzt_fPtLR7xsACrAbl3JRrEewYvhqk7GyjK5Em3E


- 6 -

评估诊断分级指南（试行）》判定为红色、橙色、黄色、蓝色的

危险化学品生产、储存企业；

（4）金属冶炼生产经营单位；

（5）作业人员 10 人及以上的涉爆粉尘生产经营单位；

（6）三年内发生过较大以上生产安全事故的生产经营单位；

（7）一年内发生过一般生产安全事故、或三年内发生过 2

起及以上一般生产安全事故、或一年内被应急管理部门实施过重

大行政处罚的企业。

2.重点检查单位在年度监督检查计划中的占比、数量。

按年度监督检查计划的 60%确定重点检查单位数量，故支队

2025 年计划将 648（1080×60%=648）个监督检查工作日用于重

点检查，共计划执法检查重点检查单位 162 户、324 户次（540

×60%=324 户次）。其中，矿山执法大队负责执法检查重点检查

单位 54 户、108 户次，危险化学品执法大队负责执法检查重点

检查单位 54 户、108 户次，工贸执法大队负责执法检查重点检

查单位 54 户、108 户次。

3.重点检查的生产经营单位。

（1）煤矿(1 户)

国能包头能源有限责任公司水泉露天煤矿。

（2）非煤矿山(53 户)

①井工开采金属非金属矿山（18 户）

包头市顺源矿业有限公司固阳县张三壕铁矿地下开采技术

改造工程、内蒙古固阳县白银洞机械矿冶有限责任公司白银洞铁

矿朱拉沟矿段采矿工程、包头市新源矿业有限责任公司 29 号脉



- 7 -

异常铁矿地下开采技术改造工程、包头市金正矿业有限责任公司

固阳县刘三沟铁矿地下开采技术改造工程、包头市众兴达矿业有

限责任公司六顶账房铁矿采矿工程技改项目（现山西冀武球团有

限公司六顶帐房铁矿采矿工程技改项目）、包头市汇能源矿业有

限公司内蒙古固阳县四益昌矿区贫磁铁年采选 15 万吨铁矿石建

设项目 3 号矿体地下采矿工程、包头市长发矿业有限责任公司固

阳县长发选矿厂马连壕铁矿 6 万吨/年铁矿石地下开采项目、包

头市亿立萤石矿有限公司达茂旗尔登敖包猫头脑包萤石矿、达茂

旗平安矿业有限责任公司毛忽洞铁矿、包头市达茂旗额尔登敖包

黑沙图萤石矿开采 5 万吨/年萤石扩建工程、茂旗宏兴萤石有限

责任公司包头市达茂旗前大茂萤石矿开采 5 万吨/年萤石扩建工

程、包头市伟业经贸有限责任公司达茂旗巴音花镇查汉此老萤石

矿区 5 万吨/年萤石矿采选项目查汉此老萤石矿地下采矿工程、

包头市达茂旗隆盛矿业有限责任公司乌兰忽洞铁矿、包钢（集团）

三合明矿业有限责任公司三合明铁矿区西部异常区、内蒙古包头

鑫达黄金矿业有限责任公司九原区乌拉山-哈德门金矿 13号脉采

区西区（24 号脉）年开采 26.4 万吨金矿石技改扩建工程、内蒙

古包头鑫达黄金矿业有限责任公司九原区乌拉山-哈德门金矿 13

号脉采区北区（2 号脉）年开采 16.5 万吨金矿石技改扩建工程

（960m 以上）、包头市大宇矿业有限责任公司哈德门铁矿设施设

备技改项目、包头市泉山金矿有限责任公司泉山金矿年产 6 万吨

金矿改扩建工程技改及年采选 130 万吨铁矿石综合利用工程年

产 6 万吨金矿改扩建工程。

②露天开采金属非金属矿山（9 户）



- 8 -

包头市固阳县明磴鑫旺硅石加工厂硅石矿、内蒙古万邦矿业

有限公司包头市固阳县上十二份子金矿、固阳县成功碎石加工厂

包头市固阳县四成功白云石矿 20 万吨/a 采矿扩建项目、包头市

八达矿业有限责任公司大庙乡西湾矿区铁矿、包头光明石材有限

责任公司西斗铺石狐沟石英闪长岩矿、包头市达茂旗三合明东部

矿区铁矿、唐山冀东水泥股份有限公司达茂旗哈拉西矿区水泥用

石灰岩矿、包头市石宝铁矿集团有限责任公司 320 万吨/年铁矿

石扩建项目、包头市宝宏矿业有限责任公司包头市达茂旗查干哈

达毕力嘿石灰岩矿年采 45 万吨矿石扩建项目。

③尾矿库(26 户)

内蒙古包钢钢联股份有限公司年处理 600 万吨氧化矿系列

选矿生产线搬迁及白云鄂博矿综合利用技术改造建设项目尾矿

堆场、内蒙古包钢钢联股份有限公司选矿厂尾矿库、包头市顺源

矿业有限公司尾矿库、内蒙古固阳县蒙源选矿厂尾矿库、包头市

金正矿业有限责任公司分公司 2#尾矿库、固阳县辰友矿业有限

公司年产 30 万吨铁精粉项目尾矿库技改扩容工程、包头市晋达

鑫矿业有限公司尾矿库、固阳县鑫之源矿冶有限责任公司选矿厂

尾矿库、固阳县鑫山矿业有限责任公司尾矿库、包头市固阳县强

山矿业有限责任公司尾矿库、内蒙古军玉矿业有限责任公司尾矿

库、固阳县丰昆铸业有限责任公司尾矿库、包头市聚龙实业（集

团）鑫力源矿业有限公司二相公尾矿库、包头市巨进商贸有限公

司尾矿库、包头市巨新矿业有限责任公司尾矿库、固阳县聚顺源

有限公司尾矿库、包头市峰烨矿业有限公司尾矿库、包头市八达

矿业有限责任公司尾矿库、固阳县成德会矿业有限公司尾矿库、



- 9 -

内蒙古珑嘉矿产品经销部、包头市石宝铁矿集团有限责任公司新

建尾矿库、达茂旗富源矿业有限责任公司技改扩容工程（公共）

尾矿库、包头市宇宏矿业有限责任公司尾矿库、包头市渝丰化工

有限公司选矿厂尾矿库、内蒙古包头鑫达黄金矿业有限责任公司

九原区乌拉山-哈德门金矿东柏树沟尾矿库、包头市大宇矿业有

限责任公司利用选矿厂南侧的废弃砂坑新建尾矿库项目。

（3）危险化学品企业(47 户)

①危险化学品生产企业（25 户）

国能包头煤化工有限责任公司、内蒙古第一机械集团有限公

司（动力能源公司）、内蒙古北方重工业集团有限公司（动力能

源分公司）、内蒙古通威高纯晶硅有限公司、包头市钢兴实业（集

团）金鑫选矿材料有限公司、包头市鹿鼎天然气有限公司、包头

锐博新能源材料有限公司、包头市路通高科新材料有限责任公司、

包头市寰达新能源有限责任公司、包头市新兴盛能源有限责任公

司、土默特右旗新欣源农业科技发展有限公司、内蒙古新特硅材

料有限公司、包头市洲际汇鑫石化科技有限公司、包头市东宇新

材料有限责任公司、包头中远新材料有限公司、内蒙古大全新能

源有限公司、包头盈德气体有限公司、包头市宝成联精细化工有

限责任公司、包头市晶华金属钙业有限责任公司、包头市远达鑫

化工有限公司、包头市云升气体有限公司、包头市经纬能化有限

公司、内蒙古和百泰能源有限责任公司、包头市锦宝顺气体有限

责任公司、内蒙古金鄂博氟化工有限责任公司。

②危险化学品仓储经营企业（22 户）



- 10 -

中国石油天然气股份有限公司内蒙古包头销售分公司新贤

城油库、中国石油化工股份有限公司内蒙古包头石油分公司（油

库）、中国航空油料有限责任公司包头供应站、新奥蒙华物流有

限公司、包头市沈蒙气体有限公司、包钢综企天源消防器材实用

气体有限公司、包头市合顺兴贸易有限责任公司、包头市包钢万

开化学试剂有限责任公司、内蒙古宽广物流有限公司、包头天蒙

石油有限公司、包头市祥益化工有限公司、包头市富华氧气有限

责任公司、包头市鑫能工贸有限公司、土默特右旗星宇供气有限

责任公司、内蒙古中北石油有限公司油库、包头市金旺工贸有限

公司、包头市吉利通工贸有限公司、包头市庆元气体有限责任公

司、固阳县鑫恒昌气体有限责任公司、大连大特气体（包头）有

限公司、中国石油天然气股份有限公司内蒙古包头销售分公司昆

区加油站、中国石化销售股份有限公司内蒙古包头石油分公司民

东加油站。

（4）烟花爆竹批发企业（7 户）

土默特右旗嘉禾烟花爆竹专营有限公司、土默特右旗浩泽花

炮有限责任公司、阳县常氏兴烟花爆竹有限公司、固阳县盛安烟

花爆竹有限公司、包头市德天厚商贸有限责任公司、包头市三强

工贸有限责任公司、包头市石宝铁矿集团有限责任公司烟花爆竹

销售分公司 。

（5）冶金、有色、机械、建材、轻工、纺织等企业（54 户）

①国营企业（24 户）

包头包钢盈达气体有限公司、内蒙古包钢钢联股份有限公司

炼钢厂、内蒙古包钢稀土钢板材有限责任公司炼铁厂、内蒙古包



- 11 -

钢钢联股份有限公司炼铁厂、内蒙古包钢稀土钢板材有限责任公

司板材厂、包钢集团冶金轧辊制造有限公司、包钢集团机械设备

制造有限公司、内蒙古包钢钢联股份有限公司（薄板坯连铸连轧

厂）、内蒙古包钢钢联股份有限公司长材厂、内蒙古包钢钢联股

份有限公司废钢分公司、内蒙古包钢钢联股份有限公司（钢管公

司）、内蒙古包钢钢联股份有限公司特钢分公司、内蒙古包钢稀

土钢板材有限责任公司冷轧板材厂、内蒙古蒙牛乳业包头有限责

任公司、内蒙古一机集团富成锻造有限责任公司、内蒙古一机集

团大地石油机械有限责任公司、包头北方创业专用汽车有限责任

公司、包头北奔重汽桥箱有限公司、北方稀土平源（内蒙古）镁

铝新材料科技有限公司、内蒙古华云新材料有限公司、内蒙古北

方重型汽车股份有限公司、内蒙古上航新能源有限公司、包钢集

团固阳矿山有限公司球团厂、内蒙古包钢和发稀土有限公司聚峰

稀土分公司。

②民营企业（30 户）

内蒙古华源天鹿环保科技有限公司、包头汇泽铝业有限公司

、包头市逸达内燃机部件有限公司、明拓集团铬业科技有限公司

、华光金属工业（包头）有限公司、包头市金为达稀土材料有限

公司、内蒙古华塑包装股份有限公司、包头威丰新材料有限公司

、包头新格有色金属有限公司、包头华鼎铜业发展有限公司、包

头三德电池材料有限公司、包头中车电机有限公司、包头市康瑞

药用玻璃包装制品有限公司、安泰北方科技有限公司、青山电气

（内蒙古）股份有限公司、包头市方园羊绒制品有限责任公司、

内蒙古快乐小羊调味品有限公司、包头东方希望铝合金有限公司



- 12 -

、东方希望包头稀土铝业有限责任公司电解铝分公司、包头闽丰

冶金有限公司、内蒙古神龙硅业有限公司、内蒙古骆驼酒业集团

股份有限公司九峰山分厂、西卓子草原水泥集团包头三固有限责

任公司新型脱硫剂加工项目、包头市迪耀废弃资源综合利用科技

有限公司、包头市固阳县泰恒贸易有限责任公司、内蒙古特变电

工能源装备有限公司、包头市固阳县双亿化工有限责任公司、包

头市新恒丰能源有限公司、包头海平面金属科技有限公司、内蒙

古鄂博智造科技有限公司。

（二）一般检查安排

〔综合行政执法支队〕

1.一般检查单位的范围。

自治区应急管理厅《推进安全生产分级分类执法指导意见

（试行）》规定的 A 档和 B 档企业（重点检查单位）以外的生产

经营单位。

2.一般检查单位在年度监督检查计划中的占比、数量。

按年度监督检查计划的 40%确定一般检查单位数量，故支队

2025 年计划将 432（1080×40%=432）个监督检查工作日用于一

般检查，共计划执法检查一般检查单位 108 户（270×40%=108户）、

216 户次（540×40%=216 户次）。其中，矿山执法大队负责执法

检查一般检查单位 36 户、72 户次，危险化学品执法大队负责执

法检查一般检查单位 36 户、72 户次，工贸执法大队负责执法检

查一般检查单位 36 户、72 户次。

3.一般检查的实施方式。

对一般检查单位，按照分级分类执法工作要求，采取“双随



- 13 -

机、一公开”方式，随机抽取执法人员和被检查单位，做到透明

公开、公平公正。

六、监督检查的实施

（一）监督检查的方式。

主要采取查阅生产经营单位的安全生产文件资料和抽查生

产经营场所的安全生产状况等方式进行。聘请专家与执法人员一

同对生产经营单位进行现场检查，推行“说理式”执法，注重适

用法律答疑解惑，提供安全咨询和整改援助，将服务寓于执法之

中。

（二）监督检查的内容。

1.监督检查的依据。

有关安全生产的法律、行政法规、地方性法规、部门规章、

地方政府规章和国家标准、行业标准、规范性文件中的强制性规

定。

2.监督检查的重点事项。

（1）《煤矿重大事故隐患判定标准》（应急管理部令第 4

号）、《金属非金属矿山重大事故隐患判定标准》（矿安[2022]88

号）、《金属非金属矿山重大事故隐患判定标准补充情形》（矿安

[2024]41 号）、《化工和危险化学品生产经营单位重大生产安全

事故隐患判定标准（试行）》和《烟花爆竹生产经营单位重大生

产安全事故隐患判定标准（试行）》（安监总管三[2017]121 号）、

《工贸企业重大事故隐患判定标准》（应急管理部令第 10 号）。

（2）《安全生产执法手册（2020 年版）》附件 1 安全生产监

督检查重点事项表。



- 14 -

表一：安全生产监督检查综合事项

表二：金属非金属矿山企业监督检查重点事项

表三：危险化学品生产经营企业监督检查重点事项

表四：烟花爆竹企业监督检查重点事项

表五：冶金等工贸企业监督检查重点事项

（三）监督检查计划的实施。

1.规范行政执法程序。在执法过程中严格执行安全生产法律、

法规、规章关于管辖、立案、回避、调查、取证、听证、呈批、

审批、送达、执行、备案、立卷归档、期限等规定，依法定程序

行使权力、履行职责。做到流程清楚、要求具体、期限明确、文

书正确。

2.规范安全生产行政处罚自由裁量行为。对各类安全生产违

法行为的处罚，要做到适用条款准确，处罚适当。

3.按月对监督检查计划情况进行自查，未能完成计划的在下

月工作日中追加。

4.因上级工作部署、职能职责调整、交通工具及经费因素或

其他不可预见情况等因素，监督检查计划需进行重大调整与变更

的，要及时调整监督检查计划，并报市局政策法规科。

5.建立并落实监督检查执法责任制。加强对执法人员行使监

督检查职权和履行法定义务情况的评议考核，强化执法人员的工

作责任心和积极性。

6.完善并推进监督检查执法定期分析制度。每半年组织一次

执法人员对前一阶段的执法工作进行分析，总结经验，找出不足，

不断改进。



- 15 -

（四）现场执法检查的要求。

1.安全生产监管人员实施监督检查任务时，要做到廉洁自律，

忠于职守，坚持原则，秉公执法。依法严厉查处各种安全生产违

法行为，并依法实施行政处罚。

2.在现场检查时，发现事故隐患应当告知企业及时处理，发

现违规违章行为应当及时纠正，实施行政处罚必须遵守法定程序，

严格依照法律规定予以处理，并将检查处理情况作出书面记录和

要求被检查单位负责人签字。

3.在执法检查时，应遵循属地监管的原则，与辖区应急管理

部门（安全生产监管部门）配合，在履行自身职责的前提下，充

分发挥旗县区应急管理部门（安全生产监管部门）的作用。

七、监督检查计划的变更

年度监督检查计划批准后，按照有关工作部署组织开展安全

生产大检查、专项治理等工作，需对年度监督检查计划作出重大

调整的，要及时调整，并在 30 日内重新履行报批和备案手续。

各大队要严格按照监督检查计划的要求进行执法，遇特殊情

况，监督检查计划出现个别未能按时完成的（监督检查单位的数

量减少幅度未超过计划的 20%、重点检查单位的数量减少幅度超

过计划 10%），应经过支队长批准，在信息栏及时公布，并在下

月及时完成。

八、监督管理

执法人员要严格按照《安全生产违法行为行政处罚办法》（国

家安全监管总局令第 15 号）、《国家安全监管总局关于印发<安全

生产执法程序规定>的通知》（安监总政法〔2016〕72 号）的规



- 16 -

定，规范执法程序，提高执法质量。

支队根据本监督检查计划，每月制定月度监督检查方案，分

解到各大队，由分管领导监督落实；需要开展专项执法检查时按

要求列出专项执法检查执法计划予以落实。各执法大队每月底前

将本月计划完成情况和下月工作计划通过是应急管理局门户网

站公布，接受社会监督。



17

附件2

包头市矿山安全监管局 2025 年度
矿山安全生产监督检查计划

为进一步规范安全生产行政执法行为，依法履行监管职

责，依据《中华人民共和国安全生产法》、《中共中央办公厅

国务院办公厅印发<关于深化应急管理综合行政执法改革的

意见>的通知》（中办发〔2020〕35 号）、《煤矿安全生产条例》、

《国家安全监管总局关于印发安全生产年度监督检查计划

编制办法的通知》（安监总政法〔2017〕150 号）、《国家矿山

安全监察局综合司关于印发〈2025 年煤矿安全监管监察执法

工作计划编制指南及模板〉的通知》（矿安综〔2024〕54 号）、

《内蒙古自治区矿山安全监管局关于进一步加强矿山安全

监管执法监督工作的通知》（内矿安字〔2024〕64 号）、《中

共包头市委办公室包头市人民政府办公室关于印发<包头市

应急管理局职能配置、内设机构和人员编制规定>的通知》

（室发〔2019〕39 号）、《关于调整市应急管理局职责机构编

制的通知》（包机编发〔2024〕104 号）等有关规定，结合我

市矿山安全监管工作实际，编制本监督检查计划。

一、工作目标

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深

入学习贯彻习近平法治思想和习近平总书记关于安全生产

重要指示批示精神，全面落实党的二十大和二十届二中、三

中全会精神，以防范遏制重特大生产安全事故为目标，以提



18

升行政执法质量和效能为导向，以安全治本攻坚三年行动“真

行动”为主线，以“八条硬指施”硬落实为重点，坚持守正与创

新，统筹发展与安全，坚持“四不两直”与突击暗查暗访，一

体推进日常和机动、执法和监督相贯通，全面提升安全监管

执法精度、深度、力度、准度、有效度，有效倒逼企业提升

矿山本质安全水平。

二、编制原则

应当按照统筹兼顾、分类分级、突出重点、提高效能、

留有余地的原则，编制年度监督检查计划。

三、矿山安全基本情况

（一）煤矿基本情况

1.包头市产煤情况。

全市现有煤矿 11 座，产能 663 万吨/年。

按照地域划分：土右旗 7 座（产能 480 万吨/年），石拐

区 3 座（产能 165 万吨/年），东河区 1 座（产能 18 万吨/年）；

按照生产建设状态划分：生产煤矿 10 座（土右旗 7 座、

石拐区 2 座、东河区 1 座），建设煤矿 1 座（石拐区 1 座）；

按照开采方式划分：露天开采 9 座（土右旗 7 座、石拐

区 2 座），地下开采 2 座（石拐区 1 座、东河区 1 座）；

按照企业性质划分：央企所属煤矿 1 座，民营企业煤矿

10 座。

按照分级监管原则，包头市及涉煤旗区直接监管煤矿名

单及基本情况如下：



19

部门
直接监管

煤矿数量
煤矿名称

生产建

设状态

所在

地区

市矿山安

全监管局
1

国能包头能源有限责任

公司水泉露天煤矿
生产 土右旗

石拐区矿

山安全监

管局

3

包头市石拐区凯越露天

煤矿
停产 石拐区

包头市石拐区凯通露天

煤矿
停产 石拐区

包头市宝源煤焦有限责

任公司煤矿
停建 石拐区

东河区应

急管理局
1

包头市杨圪塄矿业有限

公司前坝二号井
停产 东河区

土右旗矿

山安全监

管局

6

山西多多矿产储销有限

公司大顺煤矿
停产 土右旗

土默特右旗高源矿业有

限责任公司高源煤矿
停产 土右旗

土默特右旗曼巧沟矿业

有限责任公司曼巧沟煤

矿

停产 土右旗

土默特右旗金峰矿业有

限责任公司金峰煤矿
生产 土右旗

土默特右旗三田矿业有

限责任公司三田煤矿
停产 土右旗

土默特右旗四道沟矿业

有限责任公司四道沟煤

矿

停产 土右旗

根据产煤旗、区煤矿数量、生产能力、生产建设状态、

灾害等情况，确定土右旗为较大风险产煤地区，石拐区和东

河区为一般风险产煤地区。

2.煤矿及分类。



20

按照《内蒙古自治区煤矿分类监管监察实施办法》（矿

安蒙〔2022〕36 号）、《国家矿山安全监察局内蒙古局 内蒙

古自治区能源局关于公布 2024 年煤矿分类调整名单的通知》

（矿安蒙〔2023〕30 号）和《内蒙古自治区矿山安全监管局

关于印发〈内蒙古自治区煤矿安全风险分级监管实施办法(试

行)〉的通知》（内矿安字〔2024〕76 号）要求，结合我市煤

矿实际，确定全市 11 座煤矿中：B 类煤矿 2 座（产能 180

万吨/年），C 类煤矿 1 座（产能 60 万吨/年），D 类煤矿 8 座

（423 万吨/年）。

具体情况如下：

序号 煤矿名称
生产能力

（万吨/年）

生产建设

状态

煤矿

分类
备注

1
国能包头能源有限

责任公司水泉露天

煤矿

120 正常生产 B

2
土默特右旗金峰矿

业有限责任公司金

峰煤矿

60 正常生产 B

3
土默特右旗三田矿

业有限责任公司三

田煤矿

60 长期停产 C
进行隐患

整改作业

4
山西多多矿产储销

有限公司大顺煤矿
60 长期停产 D

5
土默特右旗高源矿

业有限责任公司高

源煤矿

60 长期停产 D

6
土默特右旗曼巧沟

矿业有限责任公司
60 长期停产 D

进行隐患

整改作业



21

曼巧沟煤矿

7
土默特右旗四道沟

矿业有限责任公司

四道沟煤矿

60 长期停产 D

8
包头市石拐区凯越

露天煤矿
45 长期停产 D

9
包头市石拐区凯通

露天煤矿
90 长期停产 D

10
包头市宝源煤焦有

限责任公司煤矿
30 长期停建 D

11
杨圪楞矿业有限责

任公司前坝二号井
18 长期停产 D

已封闭井

口

3.煤矿上级公司。

11 座煤矿中存在上级公司煤矿 1 座，为国能包头能源有

限责任公司水泉露天煤矿，上级公司为国能包头能源有限责

任公司。

4.煤矿安全生产形势。

2024 年，全市煤矿领域未发生生产安全事故。

5.煤矿安全风险研判。

（1）2025 年煤矿重大安全风险和管控措施清单。

序号 煤矿名称
重大安

全风险
管控措施

1

国能包头能

源有限责任

公司水泉露

天煤矿

滑坡

督促煤矿严格落实作业规程和安全技

术措施；加强日常监督检查，加大违

法违规行为处罚力度；不定期远程调

度，强化企业值班值守和安全管理；

及时将事故案例和极端天气等信息传

达煤矿，部署安全防范措施。

2
山西多多矿

产储销有限

公司大顺煤

非法生

产
加大巡查和远程视频监管频次。



22

矿

3

土默特右旗

金峰矿业有

限责任公司

金峰煤矿

滑坡

督促煤矿严格落实作业规程和安全技

术措施；加强日常监督检查，加大违

法违规行为处罚力度；不定期远程调

度，强化企业值班值守和安全管理；

及时将事故案例和极端天气等信息传

达煤矿，部署安全防范措施。

4

土默特右旗

四道沟矿业

有限责任公

司四道沟煤

矿

滑坡

督促煤矿严格落实作业规程和安全技

术措施；加强日常监督检查，加大违

法违规行为处罚力度；不定期远程调

度，强化企业值班值守和安全管理；

及时将事故案例和极端天气等信息传

达煤矿，部署安全防范措施。

5

土默特右旗

高源矿业有

限责任公司

高源煤矿

非法生

产
加大巡查和远程视频监管频次。

6

土默特右旗

曼巧沟矿业

有限责任公

司曼巧沟煤

矿

滑坡

督促煤矿严格落实作业规程和安全技

术措施；加强日常监督检查，加大违

法违规行为处罚力度；不定期远程调

度，强化企业值班值守和安全管理；

及时将事故案例和极端天气等信息传

达煤矿，部署安全防范措施。

7

土默特右旗

三田矿业有

限责任公司

三田煤矿

滑坡

督促煤矿严格落实作业规程和安全技

术措施；加强日常监督检查，加大违

法违规行为处罚力度；不定期远程调

度，强化企业值班值守和安全管理；

及时将事故案例和极端天气等信息传

达煤矿，部署安全防范措施。

8
包头市石拐

区凯越露天

煤矿

非法生

产
加大巡查和远程视频监管频次。

9
包头市石拐

区凯通露天

煤矿

非法生

产
加大巡查和远程视频监管频次。



23

10
包头市宝源

煤焦有限责

任公司煤矿

非法生

产
加大巡查和远程视频监管频次。

11

包头市杨圪

塄矿业有限

公司前坝二

号井

非法生

产
加大巡查和远程视频监管频次。

（2）煤矿安全生产存在的主要问题。

①主体责任落实不到位。部分煤矿股东复杂，债务纠纷

突出，导致安全投入不足；煤矿安全生产技术和管理机构及

相关制度不健全，专业技术人员配备不足且能力素质参差不

齐，煤矿安全生产费用管理不规范，技术措施审批不严。

②安全教育培训不到位。煤矿安全培训及宣传教育“重形

式、轻内容”“重集中、轻日常”，对行业领域内安全方面的政

策、知识、技能以及典型案例培训较少。特别是受煤矿从业

人员流动性大、招工难、新员工多、熟练工少等因素影响，

一线从业人员安全意识淡薄，“三违”现象时有发生，对自身

岗位职责及安全隐患、产生的伤害性认识不足。

③重大安全风险管控不到位。部分露天煤矿开采历史较

长，受矿业权设置和地质条件制约，“半边山”“一面墙”开采、

“一矿多坑”、无序排土等问题突出，导致边坡角超设计、台

阶超高、平盘过窄等问题普遍；部分煤矿边坡监测内容不全

面、监测范围未达到全覆盖，煤矿隐蔽致灾因素普查治理抓

的不严、质量不高，未采取钻探、物探等多种工程措施相互

验证，致灾因素未查清，治理措施未落实。

④问题隐患整改不到位。部分煤矿长期处于长期停产状

态或间断性停产状态，历史遗留问题隐患较多，整改周期长、



24

难度大；煤矿安全风险分级管控和隐患排查治理双重预防机

制不健全，隐患整改责任落实不到位，整改措施针对性不强；

个别煤矿安全管理和技术人员专业技术不扎实，主动性排查

问题隐患意愿不强烈，安全发现问题和解决问题能力不足，

自查自改不深入、不彻底，一些重大事故风险、安全隐患长

期存在或反复治理反复出现。

（二）非煤矿山领域安全基本情况。

1.非煤矿山基本情况。

全市共有非煤矿山企业 134 户。其中，露天矿山企业 36

户（正常生产 10 户，停产停建 26 户），地下矿山企业 39 户

（正常生产 5 户，正常建设 6 户，停产停建 28 户），独立尾

矿库企业 50 户（正常运行 6 户，停产停建 44 户），独立选

矿厂 9 户。

2.非煤矿山灾害情况

（1）地下矿山冒顶片帮：我市地下矿山数量多，当井

巷工程质量不合格；在不稳定的岩层中掘进井巷未进行支护，

或支护不及时；支护材料、支护质量不合格；永久性支护至

掘进工作面之间，无临时支护或特殊支护；未事先处理顶板

和两帮的浮石进行回采作业等情况时，容易出现冒顶片帮。

（2）爆破伤害：我市非煤矿山需要使用爆破方式进行

开采，当未严格执行《爆破安全规程》有关规定进行避炮、

警戒、处理盲炮等，会发生爆破伤害。

（3）坠罐跑车：提升钢丝绳强度不够或疲劳破坏、超

载等导致钢丝绳断裂引发坠罐、吊桶坠落或斜井跑车事故；



25

提升机过卷、过速，致使钢丝绳断裂引发坠罐、吊桶坠落；

提升机安全保护装置设置不齐全或失效，导致提升过程中一

旦发生异常情况，不能及时制动停机引发事故；使用、维护、

保养不当，未按规定定期进行安全性能检验等原因，会造成

坠罐跑车事故。

（4）露天矿山边坡坍塌：我市露天矿山存在未按安全

设施设计留设安全平台、清扫平台以及随意合并台阶的问题，

最终形成高陡边坡，在采场底部连续高强度剥离采矿，致使

边坡稳定性持续降低，处于失稳状态，边帮岩体沿断层面和

节理面滑落坍塌的风险。

（5）运输伤害：我市矿山企业运输车辆存在维修保养

不及时、行驶过程中突然方向或制动失灵导致车辆伤害以及

路窄、坡度大、弯道急，驾驶技术不熟练造成等车辆伤害。

（6）尾矿库溃坝：我市尾矿库数量大，存在：沉积滩

坡度过缓，导致调洪库容小于设计要求；未能均匀放矿，沉

积滩此起披伏，造成局部坝段干摊小于规程要求；长期独头

放矿、矿浆冲刷子坝坡脚或放矿管件漏矿冲刷坝体、细颗粒

尾矿在坝前大量聚积，严重影响坝体的稳定；在后期坝筑坝

过程中，边坡过陡，出现滑坡；排渗设施失效，导致坝体浸

润线超设计临界值，坝体渗水严重；长期对排洪构筑物不进

行检查、维修，排洪构筑物排洪不畅等问题，容易导致尾矿

库溃坝风险。

3.非煤矿山安全生产存在的主要问题

（1）吸取事故教训不深刻。我市矿山领域机械伤害和



26

车辆伤害事故多发，先后印发《包头市非煤矿山企业倒装台

（料台）安全生产四项措施》和《包头市皮带输送设备安全

生产四条规定》，但仍有企业皮带等传送装置防护不全、料

台卸料直排的问题，企业吸取事故教训还不深刻，企业安全

责任落实、安全风险排查、现场安全管理方面依然存在盲区

和漏洞，一线员工的安全意识还不够强。

（2）企业主体责任落实不到位。从企业管理层来看。

主要负责人安生产意识淡薄、安全管理能力差。多起事故调

查发现，很多厂矿领导和部门负责人对自身的安全生产责任

都不知道。对安全生产的重视程度严重不足，执行安全生产

法律法规和各级工作要求不彻底，贯彻落实不坚决。安全监

管的“触角”没有延伸到基层一线，没有做到安全风险可管可

控。从日常管理来看。生产作业现场管理和标准化建设严重

不到位。企业在推进标准化建设上，只是对照标准化制式格

式搞面上的标准化，没有与实际有效结合，对日常管理中面

临的现实问题缺少分析研判。

（3）安全教育培训缺失。个别企业对安全培训认识不

足，对工人的安全培训工作不重视，“三级教育”制度落实不

足，培训记录不完整、不键全。部分企业从业人员文化水平、

安全知识、操作水平较低，自我保护意识弱、自律能力差、

安全防范与应变能力不足，加之接受的安全培训不足，极易

酿成安全生产事故。

4.非煤矿山安全生产形势

2024 年，我市非煤矿山领域共发生一般生产安全事故 3

起，死亡 3 人。



27

四、矿山安全监管执法力量

（一）监管执法人员

包头市矿山安全监管局负责全市煤矿和非煤矿山（含地

质勘探）的安全监管工作。设局长 1 名，内设煤矿安全监督

管理科、金属非金属矿山安全监督管理科、尾矿库安全监督

管理科。市应急管理局政策法规科负责矿山安全监管执法监

督工作，人数 3 名。

煤矿安全监督管理科编制人数 2 名，在编人数 2 名，在

岗人数 2 名，纳入煤矿安全监管执法人数 2 名。

金属非金属矿山安全监督管理科编制人数 2 名，在编人

数 2 名，在岗人数 2 名，纳入矿山安全监管执法人数 2 名。

尾矿库安全监督管理科编制人数 2 名，在编人数 2 名，

在岗人数 2 名，纳入矿山安全监管执法人数 2 名。

（二）总法定工作日数。

2025 年共 365 日，其中法定双休日 104 个、法定节日

13 个，每人全年实有法定工作日 248 个。

煤矿安全监督管理科具有监管执法权限人数 2 名，全年

总法定工作日 496 个。

金属非金属矿山安全监督管理科具有监管执法权限人

数 2 名，全年总法定工作日 496 个。

尾矿库安全监督管理科具有监管执法权限人数 2 名，全

年总法定工作日 496 个。

（二）非监督检查工作日数。

1.煤矿安全监督管理科。



28

2025 年，计划非监督检查工作日 340 个。具体如下：

（1）对煤矿建设项目初步设计（变更）进行审查，计

划安排 20 个工作日；

（2）会同自治区对煤矿建设项目安全设施设计（变更）

进行审查，计划安排 20 个工作日；

（3）对煤矿进行安全生产标准化定级考核和动态考核

检查，计划安排 20 个工作日；

（4）对煤矿智能化建设项目进行验收和动态评估，计

划安排 20 个工作日；

（5）会同自治区对煤矿安全生产许可证申领进行现场

核查，计划安排 20 个工作日；

（6）每月整理档案，统计、分析、汇总、上报执法情

况，制发、办理文件、撰写材料和总结等，计划安排 80 个

工作日；

（7）完成上级部署的各项任务，计划安排 80 个工作日；

（8）参加业务学习、培训、考核、会议，计划安排 60

个工作日；

（9）病假、事假计划安排 20 个工作日。

2.金属非金属矿山安全监督管理科。

2025 年，计划非监督检查工作日 360 个。具体如下：

（1）对非煤矿山企业建设项目安全设施设计进行审查，

计划安排 40 个工作日；

（2）对非煤矿山企业重大设计变更进行审查，计划安

排 40 个工作日；



29

（3）对非煤矿山企业安全生产许可证到期延期换证进

行现场核查，计划安排 4`0 个工作日；

（4）对非煤矿山企业进行安全生产标准化定级考核和

动态考核检查，计划安排 20 个工作日；

（5）每月整理档案，统计、分析、汇总、上报执法情

况，制发、办理文件、撰写材料和总结等，计划安排 60 个

工作日；

（6）完成上级部署的各项任务，计划安排 60 个工作日；

（7）局机关值班，计划安排 20 个工作日；

（8）参加业务学习、培训、考核、会议，计划安排 60

个工作日；

（9）病假、事假计划安排 20 个工作日。

3.尾矿库安全监督管理科。

2025 年，计划非监督检查工作日 350 个。具体如下：

（1）对非煤矿山企业（尾矿库）建设项目安全设施设

计进行审查，计划安排 40 个工作日；

（2）对非煤矿山企业（尾矿库）重大设计变更进行审

查，计划安排 40 个工作日；

（3）受自治区矿山安全监管局委托对非煤矿山企业（尾

矿库）安全生产许可证到期延期换证进行现场核查，计划安

排 30 个工作日；

（4）对非煤矿山企业（尾矿库）进行安全生产标准化

定级考核和动态考核检查，计划安排 20 个工作日；

（5）每月整理档案，统计、分析、汇总、上报执法情



30

况，制发、办理文件、撰写材料和总结等，计划安排 60 个

工作日；

（6）完成上级部署的各项任务，计划安排 60 个工作日。

（7）参加业务学习、培训、考核、会议，计划安排 60

个工作日；

（8）局机关值班，计划安排 20 个工作日；

（9）病假、事假计划安排 20 个工作日。

（三）监督检查工作日数。

1.2024 年监管执法工作日。

根据包头市人民政府批复的《包头市应急管理局 2024

年度安全生产监督检查计划》（包应急发〔2024〕27 号）规

定，2024 年，矿山监督检查工作日共 148 个，共监督检查矿

山企业 37 户 74 户次（含复查），平均每次现场执法工作日 4

个。

2.2025 年计划监管执法工作日。

2025 年，计划矿山监管执法工作日 438 个，占总法定工

作日 29.4%。其中：计划煤矿监管执法工作日 156 个，占煤

矿总法定工作日 31.5%；计划金属非金属矿山监管执法工作

日 136 个，占金属非金属矿山总法定工作日 27.4%；计划尾

矿库监管执法工作日 146 个，占金属非金属矿山总法定工作

日 29.4%。具体如下：

计划监督检查煤矿 1 座 6 矿次，每次安排 2 人，平均每

次执法工作日 6 个；计划监督检查煤矿上级公司 2 次，每次

安排 2 人，平均每次执法工作日 6 个；计划煤矿“机动”监管



31

19 矿次，共 114 个工作日。计划监督检查金属非金属矿山 3

座 3 矿次，尾矿库 2 座 2 座次，每次安排 2 人，平均每次现

场执法工作日 4 个；计划监督检查非煤矿山上级公司 1 次，

每次安排 2 人，工作日 4 个；计划金属非金属矿山“机动”监

管 30 矿次，共 120 个工作日；计划尾矿库机动监管 32 矿次，

共 138 个工作日。

3.2025 年平均每次现场执法工作日数与 2024 年对比分

析。

2025 年，煤矿平均每次现场执法工作日数较 2024 年增

加 2 个，金属非金属矿山和尾矿库平均每次现场执法工作日

数与 2024 年持平。煤矿平均每次现场执法工作日数增多的

原因主要是随着露天煤矿开采深度的增加，边坡高度增大，

台阶数量增多，现场检查重点点位增加。

五、执法任务安排和分解

（一）计划总体安排。

2024 年，市应急管理局计划监督检查矿山企业 37 户 74

户次（含执法支队监督检查情况及复查），实际完成 37 户 74

户次（含复查），计划完成率 100%。

2025 年，市矿山安全监管局计划监督检查矿山企业及其

上级公司 13 矿（户）次。

（二）“查企”监督检查计划。

1.煤矿监督检查计划。

（1）2025 年计划对国能包头能源有限责任公司水泉露

天煤矿（B 类煤矿）监管执法 6 矿次，共 36 个工作日。其中：



32

计划开展现场执法 4 矿次，平均每次现场执法工作日 6 个，

共 24 个工作日；计划开展远程执法 2 矿次，平均每次远程

执法工作日 6 个，共 12 个工作日。

4 矿次现场执法中：1 次为全系统重点监管执法，计划 6

个工作日（委托包头市应急综合行政执法支队开展执法）；1

次治本攻坚重点监管执法，计划 6 个工作日；2 次为专项监

管执法，分别为边坡专项执法和安全生产标准化动态达标专

项执法，平均每次 6 个工作日，共 12 个工作日。

（2）2025 年计划对国能包头能源有限责任公司水泉露

天煤矿上级公司国能包头能源有限责任公司监管执法 2 次，

平均每次 6 个工作日，共 12 个工作日。

2.非煤矿山监督检查计划。

（1）2025 年计划按照《内蒙古自治区非煤矿山安全风

险分级监管实施办法（试行）》规定的 C、D 级金属非金属矿

山企业：包钢（集团）公司白云鄂博铁矿主矿、包钢（集团）

公司白云鄂博铁矿东矿、内蒙古包钢钢联股份有限公司巴润

矿业分公司以及尾矿库“头顶库”企业：固阳县源兴矿业有限

责任公司尾矿库、包头市众兴达矿业有限责任公司尾矿库开

展监管执法 1 矿次，共 20 个工作日。

（2）2025 年计划对我市包钢所属非煤矿山上级公司内

蒙古包钢钢联股份有限公司监管执法 1 次，共 4 个工作日。

（三）“机动”监管计划。

1.煤矿“机动”监管计划。

2025 年计划煤矿“机动”监管 19 矿次，共 114 个工作日。



33

其中：

计划举报核查 2 矿次，平均每次 6 个工作日，共 12 个

工作日；计划联合执法 5 矿次，平均每次 6 个工作日，共 30

个工作日；计划参加上级组织的各类督查检查 5 矿次，平均

每次 6 个工作日，共 30 个工作日；计划即时启动的监督指

导（监督检查）7 矿次，平均每次 6 个工作日，共 42 个工作

日。

2.金属非金属矿山“机动”监管计划。

2025 年计划金属非金属矿山“机动”监管 30 矿次，共 120

个工作日。其中：

计划举报核查 5 矿次，平均每次 4 个工作日，共 20 个

工作日；计划联合执法 5 矿次，平均每次 4 个工作日，共 20

个工作日；计划参加上级组织的各类督查检查 5 矿次，平均

每次 4 个工作日，共 20 个工作日；计划即时启动的监督指

导（监督检查）15 矿次，平均每次 4 个工作日，共 60 个工

作日。

3.尾矿库“机动”监管计划。

2025 年计划尾矿库“机动”监管 32 矿次，共 138 个工作

日。其中：

计划举报核查 5 矿次，平均每次 6 个工作日，共 30 个

工作日；计划联合执法 5 矿次，平均每次 4 个工作日，共 20

个工作日；计划参加上级组织的各类督查检查 10 矿次，平

均每次 4 个工作日，共 40 个工作日；计划即时启动的监督

指导（监督检查）12 矿次，平均每次 4 个工作日，共 48 个



34

工作日。

五、保障措施

（一）提高政治站位。深入学习贯彻习近平总书记关于

安全生产重要论述，认真落实国家矿山安全监察局、自治区

和包头市党委政府部署要求，提高政治站位和责任担当，紧

紧围绕贯彻落实中共中央办公厅、国务院办公厅《关于进一

步加强矿山安全生产工作的意见》、国务院安委会《关于防

范遏制矿山领域重特大生产安全事故的硬措施》以及治本攻

坚三年行动等文件要求，强化法治意识，依法履职尽责，切

实增强监管执法主动性自觉性，以严格的监管执法推进制度

措施落实落地，打通制度落实“最后一公里”，守好守牢安全

生产底线。

（二）严格计划实施。计划从批准之日起施行，不得擅

自调整或变更，严格组织实施；严格季度、月度监督检查计

划制定及分析，依据制定的年度监督检查计划制定季度、月

度监督检查计划，原则上每月、季度底制定下一个月、季度

监督检查计划，并对本月、季度监督检查计划完成情况进行

统计分析；月度监管执法计划因其他临时性工作等不可预见

因素未能及时完成的，要及时制定补充计划组织实施，确保

工作任务完成;要定期编制发布执法典型案例，警示矿山企业

认真落实安全生产主体责任，提升依法办矿管矿意识。

（三）规范检查流程。全面运用煤矿安全监管执法系统，

煤矿所有执法文书必须使用执法系统制作下达。严格执行执

法预审工作，开展现场检查前，充分分析矿山灾害特点和安



35

全生产情况，确定各类矿山的监管重点内容，科学制定监督

检查方案。现场检查时要对上一次检查发现问题或隐患整改

情况进行核查，针对重复出现问题或隐患，依法从严从重处

罚；坚持逢查必考，坚持查资料和查作业场所相结合、坚持

远程执法与现场检查相结合等原则，发挥远程执法作用，提

高执法效能。

（四）严格落实责任。按照“谁检查、谁签字、谁负责”

原则，从严落实检查责任，各检查组对检查结果签字确认并

存档，对检查不到位、走过场，发生事故造成严重后果的，

要倒查责任，严肃追责问责。强化执法带队负责人责任，倡

树“严真细实快”工作作风，力戒形式主义、官僚主义，敢于

斗争、狠抓落实，高标准,高质量、高效率做好矿山安全监督

检查工作。

（五）加强执法监督。严格执行《内蒙古自治区矿山安

全监管执法监督实施办法（试行）》、《内蒙古自治区矿山安

全监管行政执法责任倒查实施细则（试行）》和包头市监督

检查相关工作要求。严格落实执法统计、执法考评、典型案

例报送、执法预审、执法监督、执法责任倒查、行刑衔接等

制度机制，坚持执法计划“一件事”全链条全流程过程管控，

定期对执法计划完成情况进行统计分析，强化执法计划执行

的监督考核。

（六）强化能力提升。加强监管队伍建设，提升行政执

法能力。加强行政执法人员的培训学习，持续深入开展廉洁

执法教育，解决执法不严格、程序不规范、作风不扎实的问



36

题，不断增强“坚守红线、敢于担当、善抓落实、改革创新、

廉洁自律”五个能力。切实加强矿山安全监管队伍建设，认真

组织开展监管人员业务强化培训，不断提升监管人员专业素

质和综合素质。



37

附件3

包头市应急管理局2025年度
监督检查工作日测算

依据原国家安全监管总局《安全生产年度监督检查计划

编制办法》，监督检查工作日=总法定工作日-其他执法工作

日-非执法工作日，测算监督检查工作日。

〔局机关〕

一、总法定工作日（5208个）

局机关安全生产执法人员为21名。

全年365日，减去法定双休日104个，减去法定节假日13

个，每人实有工作日为248个。局机关安全生产执法人员21

人，总法定工作日为5208个。

二、其他执法工作日（3386个）

安全生产基础科：共安排734个工作日。1.金属冶炼建

设项目安全设施“三同时”审查11个，每个按4人1天计算，

共需44个工作日;2.配合事故调查每起按4人2天计算，需88

个工作日;3.办理举报事项查办每起按4人2天计算，需24个

工作日;4.参加市政府及有关部门组织的检查、督查和调研

10次，每次平均4人2天，需80个工作日;5.对安全生产标准

化资料审查、网上申请审核、复核、公告等，全年预计80次，

每次1人1天，需80个工作日;6.参与宣传月活动、宣传周活

动，各预计2天时间，科室4人参与，需16个工作日;7.粉尘

防爆专项督查5户，每户2人2天计算，计划安排20个工日；8.



38

有限空间专项督查5户，每户2人2天计算，计划安排20个工

作日；9.钢铁企业专项督查5户，每户2人2天计算，计划安

排20个工作日；10.冶金有色企业专项督查5户，每户2人2天，

计划安排20个工作日；11.制发、办理文件、撰写材料和总

结，计划安排42个工作日；12.小微企业帮扶计划开展“五

个一”活动和企业负责人培训，预计活动筹备、召开、培训

等活动10场，每场活动需要4人4天，计划安排160个工作日。

12.组织参与召开全市示范企业现场会10场，每场活动计划

安排要4人3天，计划安排120个工作日。

危险化学品安全监督管理科：共安排423个工作日。1.

非药品易制毒季报、年报需15天3人，计划安排45个工作日；

2.与消防救援机构联合对危险化学品重大危险源企业开展

督导检查40天3人，计划安排120个工作日；3.安全生产举报

查处5天3人，计划安排15个工作日；4.安全生产隐患排查、

建档、跟踪监控、督促整改等30天3人，计划安排90个工作

日；5.安全生产治本攻坚三年行动30天3人，计划安排90个

工作日；6.参与市政府及有关部门、上级安全监管执法机关

组织的安全生产监督检查行动2天3人，计划安排6个工作日。

其他临时性工作任务3天3人，计划安排9个工作日；8.

危险化学品、烟花爆竹安全标准化定级复核16天3人，计划

安排48个工作日。

危险化学品安全监督管理科：共安排480个工作日。1.

危险化学品建设项目安全设施三同时审查40天3人，计划安

排120个工作日；2.安全生产隐患排查、建档、跟踪监控、



39

督促整改等30天3人，计划安排90个工作日；3.危险化学品

建设项目安全设施三同时申请资料审查25天3人，计划安排

75个工作日；4.参与市政府及有关部门、上级安全监管执法

机关组织的安全生产监督检查行动10天3人，计划安排30个

工作日；5.其他临时性工作任务10天3人，计划安排30个工

作日；6.换发许可证监督检查15天3人,计划安排45个工作日；

7.危险化学品建设项目安全设施“三同时”现场核查30天3

人，计划安排90个工作日。

调查评估和统计科：共计划安排582个工作日。1.开展

生产安全事故调查处理工作，计划安排372个工作日；2.开

展全市生产安全事故评估工作，计划安排30个工作日；3.监

督事故查处和责任追究情况，计划安排45个工作日；4.开展

全市自然灾害突发事项的调查评估，计划安排30个工作日；

5.开展统计分析上报工作，计划安排75个工作日；6.完成本

级人民政府或者上级安全监管部门安排的执法工作任务，计

划安排12个工作日；7.配合开展安全生产宣传教育，计划安

排18个工作日。

行政审批科：共计划安排 341 个工作日。1.对开展安全

生产方面行政审批事项的审核、审批及相关协调工作，计划

安排 270 个工作日；2.制定行政审批事项的办理流程，计划

安排 40 个工作日；3.开展行政审批政策咨询、业务查询和

信息发布工作，计划安排 31 个工作日；。

新闻宣传科：共计划安排 332 个工作日。1.组织“安全

生产月”和“安全生产万里行”活动，计划安排 90 个工作



40

日；2.开展安全生产“五进”活动，90 个工作日；3.开展新

闻宣传报道、安全生产文化建设，计划安排 120 个工作日；

4.常态化开展舆情监控，计划安排 32 个工作日。

政策法规科：共安排494个工作日。1.对中介服务机构

相关资质等资料进行审核，计划安排50个工作日；2.对本市

登记注册的安全评价检测检验机构进行日常监督检查（6户

），每户2天2人计算，计划安排24个工作日；3.开展中介机

构专项整治，按30天2人计算，计划安排60个工作日；3.办

理行政复议、行政诉讼工作，计划安排50个工作日；4.组织

局机关、本系统、基层安监员安全生产法律法规培训，按20

天4人计算，计划安排80个工作日；5.进行安全生产法律法

规宣传，按3人20天计算，计划安排60个工作日；6.梳理权

责清单、行政执法事项清单、自由裁量权标准清单等各类行

政执法规范化清单，计划安排50个工作日；7.完成上级部署

的各项任务，按4人30天计算，计划安排120个工作日。

三、非执法工作日（1782个）

（一）机关值班

全局执法人员共21人，共计划安排136个工作日。

（二）培训、考核、会议

全局执法人员共21人，共计划安排342个工作日。

（三）病假、事假

全局执法人员共21人，共计划安排127个工作日。

（四）检查指导下级安全监管执法机关工作

全局执法人员共21人，共计划安排154个工作日。



41

（五）公务员法定年休假

全局执法人员共21人，共计划安排195个工作日。

（六）参加机关学习、党群活动。

全局执法人员共21人，共计划安排213个工作日。

（七）其他工作

全局执法人员共21人，共计划安排615个工作日。

全年局机关总法定工作日为5208个，减去其他执法工作

日3386个和非执法工作日1782个，监督检查工作日为40个。

〔综合行政执法支队〕

一、安全生产总法定工作日

全年365日，减去法定双休日104个，减去法定节假日13

个，每人实有工作日为248个。支队在编在岗人员41人，工

勤人员3人，办公室4人（刘治中、申志炜、王晓燕、贾刚），

财务科2人（刘慧、苏日古嘎），政工科3人（邓佳、徐金喜、

丁俊清），应急综合大队4人（肖晔、肖童、潘显峰、司明），

分管应急综合大队领导1人（焦志强），安全生产行政执法

人员24人，支队全年安全生产总法定工作日为24×248＝5952

个。

二、其他执法工作日计算

1.参与生产安全事故调查和处理所需工作日。参与生产

安全事故调查和处理是支队的职责之一，市应急管理局调查

评估和统计科调查和处理生产安全事故起数近三年平均6起，

支队参与按5起计算，每起平均按3个工作日（含事故分析会），

支队每次派2人参与，全年需5×3×2＝30个工作日。



42

2.调查核实安全生产投诉举报所需工作日。支队每年负

责调查核实的安全生产举报案件近三年平均10件，每件核查、

复查至少按2天计算，每次2名执法人员，需10×2×2=40个工

作日。

3.当事人陈述、申辩所需工作日。当事人陈述、申辩全

年预计48户，每次需2人参加，每次按1/4个工作日计算，需

48×2×1/4=24个工作日。

4.制作现场检查方案所需工作日。制作现场检查方案前，

需要事先了解企业的基本情况和生产特点，各大队长组织大

队执法人员充分讨论，讨论时分管领导参加，制定后，由分

管领导审核，支队长审批。支队全年检查企业270（计划检

查企业数量）+210（非计划检查企业数量）=480户，每户企

业制作现场检查方案需耗费1/8个工作日，每次至少2人参加，

全年共需480×2×1/8=120个工作日。

5.制作行政处罚案件法律文书所需工作日。制作《立案

审批表》、《案件调查终结报告》、《行政处罚告知书》、

《案件处理呈批表》、《行政处罚集体讨论记录》、《行政

执法有关事项审批表》、《行政处罚决定书》、《结案审批

表》等法律文书，全年一般程序行政处罚案件按前三年平均

处罚比例（1/3）计算为160件，上述文书均需在办公室制作，

经法制审核通过后由支队长、市应急管理局分管领导审核、

审批签字，每个案卷的各类文书至少需耗费3个工作日，全

年共需160×3=480个工作日。



43

6.行政处罚案件的调查取证所需工作日。行政处罚案件

的调查取证及补充证据材料，制作《调查询问笔录》、《勘

验笔录》，平均每个案卷需1/2个工作日，3人进行，160件案

件共需160×1/2×3=240个工作日。

7.行政处罚案件法律文书送达所需工作日。行政处罚案

件需送达《行政处罚告知书》、《行政处罚决定书》等法律

文书，每个案件至少需送达2次，远途需一个工作日，每次

送达最少按1/2个工作日计算，每次送达需2人，160件行政处

罚案件需160×2×1/2×2=320工作日。

8.行政处罚案件法制审核所需工作日。应急管理部门在

作出行政执法决定前，由法制审核人员或机构对拟作出的决

定进行合法性审核，并制作《行政执法决定法制审核意见书》。

支队每个案件需1名法制审核人员用时1个工作日进行法制

审核，160件行政处罚案件需160×1×1=160个工作日。

9.支队行政处罚案件案审会所需工作日。支队每件行政

处罚案件均需支队案审会对案件管辖权、认定当事人的违法

事实、证据、办案程序、当事人申辩事实及理由、法律适用、

自由裁量等内容进行审查，案审会参加人员为支队案审组成

员7人（贾 茂、崔景俊、王 勇、肖星罡、李 炜、李振华、

徐 强）、办案大队人员2人，每件行政处罚案件案审会平均

需用时1小时，160件行政处罚案件需160×9×1/6.5=221个工作

日。

10.行政处罚、行政监督检查信息公示所需工作日。（1）

按照《关于做好“十公示”信息归集报送工作的通知》（包



44

发改财金字〔2024〕369号）要求，支队行政处罚、行政监

督检查公示信息，在信息形成或者变更之日起7个工作日内，

均需在市发改委“全国信用信息共享平台（内蒙古包头）”

（需到市应急管理局518室电脑进行操作），按照行政处罚

信息、行政监督检查信息归集标准进行报送，支队全年产生

行政处罚信息160条、行政监督检查信息480条，每次报送需

要1名行政执法人员，用时1/6个工作日，共需（160+480）

×1×1/6=106个工作日。（2）支队行政处罚信息，在下达行

政处罚决定书之日起7个工作日内需在市应急管理局官网上

进行公示，支队全年行政处罚案件160件，每件行政处罚案

件的公示，需按照规定的内容、格式制作《行政处罚公示表》，

由支队法制审核人审核、签字，支队负责人审查、签字，市

应急管理局分管领导审批、签字，每次公示需要1名行政执

法人员，用时1/6个工作日，共需160×1×1/6=26个工作日。上

述2项共计132个工作日。

11.填报各类执法检查、重大事故隐患和行政处罚数据统

计表所需工作日。整理对企业的执法检查文书，每周、每月

填报上级下发和支队的各类执法检查、重大事故隐患、行政

处罚数据统计表，每个大队需1人完成此工作，3个大队，共

3人，每月需2天时间，全年12个月共需12×3×2=72个工作日。

12.行政处罚案件、执法检查文书立卷归档所需工作日。

全年行政处罚卷160卷，执法检查案卷320卷，共480卷，每

个工作日1人收集补充整理制作目录、装订5卷，全年共需

480×1×1/5=96个工作日。



45

13.行政处罚案件移交法院申请强制执行和案件移送其

他部门处理所需工作日。（1）预计全年有2起案件需移交人

民法院强制执行，每起案件整理执法文书、制作及送达《行

政强制执行事先催告书》、制作《行政执法有关事项审批表》

并履行审批程序、制作《强制执行申请书》并办理移交手续

等，至少需2个工作日，2名行政执法人员办理，2起案件共

需2×2×2=8个工作日；（2）预计全年有2起案件需移送有关

部门处理，每起案件整理执法文书、制作《行政执法有关事

项审批表》并履行审批程序、制作《案件移送书》并办理移

送手续等，至少需2个工作日，2名行政执法人员办理，2起

案件共需2×2×2=8个工作日。上述2项共计16个工作日。

14.完成应急管理部部署的专项整治、专项执法检查，完

成市政府及自治区应急管理厅安排的专项执法检查、重要时

段的安全生产大检查等执法工作任务，支队组织开展尾矿库、

金属非金属矿山、危险化学品生产、烟花爆竹、钢铁企业、

有限空间作业、铝加工（深井铸造）等专项执法检查，国务

院安全生产和消防工作考核巡查组明察暗访移交企业的核

查，国家矿山安全监察局及自治区矿山安全监管局检查移交

企业的核查，自治区应急管理厅安全生产执法局评估以及检

查移交企业的核查，自治区应急管理厅组织的盟市交叉互查

移交企业的核查，全年预计210户（非计划检查企业数量），

每次2名执法人员，检查、复查共需210×2×2=840个工作日。

15.对事故企业的跟踪督查所需工作日。支队每年对市应

急管理局调查及部分旗县区市应急管理局调查的生产安全



46

事故企业进行跟踪督查，近三年平均跟踪督查13户事故企业，

有的事故企业路途偏远，平均每户需1/2天，每次2名执法人

员，共需13×1/2×2=13个工作日。

16.参加宪法宣传周、安全生产月、《安全生产法》宣传

周、“5.12”防震减灾日等宣传教育活动所需工作日。全员

（21人）参加，每年4次，每次1/3天，共需21×4×1/3=28个工

作日。

17.参加自治区应急管理厅组织的各盟市安全生产执法

互检所需工作日。每年2次，平均每次4天，支队每次3人参

加，需2×4×3=24个工作日。

18.参加自治区应急管理厅组织的各盟市安全生产行政

处罚案卷评查所需工作日。每年2次，平均每次2天，支队每

次2人参加，需2×2×2=8个工作日。

19.参加交通运输、交管、消防救援、生态环境、市场监

管、商务、国防动员办公室等部门的联合执法所需工作日。

参加交通运输、交管、消防救援、生态环境、市场监管、商

务等部门的联合执法，平均每年8天，2人参加，共需8×2=16

个工作日。

20.配合市应急管理局政策法规科办理行政处罚听证、行

政复议、行政应诉所需工作日。预计全年2次，每次需2天时

间，2人参加，共需2×2×2=8个工作日。

21.单独或者配合市应急管理局政策法规科、人事与教育

培训科 ，对安全评价机构、安全生产检测检验机构、安全



47

生产培训机构等中介服务机构监督检查所需工作日。每年平

均需2天时间，2人参加，共需2×2=4个工作日。

22.配合自治区应急管理厅及市应急管理局科室监督检

查所需工作日。预计全年9次，每次1人，全年需9×1=9个工

作日。

23.完成全市安全生产执法典型案例报送任务所需工作

日。支队为市应急管理局安全生产典型执法案例报送工作的

责任科室，负责市本级的典型案例报送及组织、协调各旗县

区的执法案例报送工作。支队前三年平均每年报送市本级典

型案例17例，1名执法人员进行，每个案例用时约1/3天，共

需17×1×1/3=5个工作日。调度、协调各旗县区的执法案例报

送，并进行初审，预计需要7个工作日。共需12个工作日。

24.参加市应急管理局组织的对旗县区行政执法案卷评

查所需工作日。支队1人参加，用时2天，需1×2=2个工作日。

25.参加“书记项目”党员“助企强安”服务站及送服

务进企业等活动所需工作日。支队党支部按行业建有3个党

员“助企强安”服务站，党员“助企强安”服务站及送服务

进企业活动，平均每月1次，每次每个执法大队各2人参加，

每次半天，全年共需12×3×2×1/2=36个工作日。

上述25项总计为2951个工作日。

三、非执法工作日计算

1.执法人员业务培训所需工作日。（1）执法证取证、换

证3年培训、考试一次，每次7天，全员（24人）参加，一年

需1/3×7×24=56个工作日；（2）外出各类业务培训全年按7



48

人次计算，每次路途及培训按7天计算，一年需7×7=49个工

作日。上述2项所需工作日105个。

2.支队全体人员参加各类网络在线学习培训所需时间。

参加应急管理部应急管理干部网络学院、内蒙古干部网络学

院、包头普法等网络在线学习、考试，前三年平均每年每人

132学时，每个工作日8学时，全员（24人）共需工作日

132/8×24=396个工作日。

3.党建、业务学习所需工作日。支队每周党建、业务学

习用时1/3天，全员（24人）参加，全年50个周，共需

1/3×24×50=400个工作日。

4.会议所需工作日。（1）支队每周例会、每月队务会用

时1/4天，全员（24人）参加，全年50个周，需50×1/4×24=300

个工作日；（2）支队支队长、副支队长等领导参加市应急

管理局局务会、案审会、电视电话会、季度安全例会等各类

会议，全年50个周，平均每3周1次，每次1/4天，7人（4名四

级调研员、3名分管领导）需50×1/3×1/4×7=29个工作日。以

上2项共需工作日329个。

5.参加市局全局性活动所需工作日。(1)参加会议、年度

总结考核评比、述职、党群活动等，每月按1次计，全年12

次，每次1/3天，全员（24）参加，需12×1/3×24=96个工作日；

(2) 支队支队长、副支队长参加年终对各旗县区、各市安委

会成员单位的考核，平均每人需3个工作日，7人（4名四级

调研员、3名分管领导）共需3×7=21个工作日。上述两项共

需117个工作日。



49

6.执法检查和行政处罚回访所需工作日。支队每年对执

法检查和行政处罚的企业进行回访，预计全年回访10户企业，

每次3人参加，每户需1/2工作日，共需10×3×1/2=15个工作日。

7.参加市局政策法规科组织的行政执法督查和调研指导

所需工作日。市局政策法规科每年对各旗县区应急管理局安

全生产执法检查情况进行一次督查和调研指导，支队每次1

人参加，平均每个旗县区1个工作日，10个旗县区，全年共

需1×1×10=10个工作日。

8.市应急管理局机关值班所需工作日。支队24名安全生

产执法人员中有12人参加市应急管理局机关值班，4名四级

调研员平均每月每人3次，8名执法人员平均每月每人1次，

全年12个月共需4×3×12+8×1×12=240个工作日。

9.法定假日所需工作日。(1)法定年休假全年平均每人9

天，全员（24人）共9×24=216个工作日；(2) 探亲假、婚假、

陪产假、丧假，全员（24人）预计需21个工作日。上述两项

共需246个工作日。

10.病假、事假所需工作日。全年每人按3天计算，全员

（24人）共需3×24=72个工作日。

上述10项共计为1921个工作日。

其他执法工作日和非执法工作日总计为4872个工作日。

四 、安全生产监督检查工作日及监督检查户次计算

全年安全生产总法定工作日为5952个，减去其他执法工

作日和非执法工作日4872个，共有1080个监督检查工作日用

于安全生产监督检查计划企业的现场执法。支队在编在岗安



50

全生产行政执法人员24人，2名执法人员组成1个执法检查组，

故全年可监督检查540（1080×1/24×24/2=540）户次、270户

企业。

2025年度支队将按此依据安排对生产经营单位进行监

督检查。



51



局机关 2025年度监督检查计划表

类别 地区 序号 被检单位 主要危险因素
检查主要

事项

检查

时间

检

查

次

数

检查方式 执法科室 责任人
责任

领导
备注

煤矿
土右

旗
1

国能包头能源有

限责任公司水泉

露天煤矿

边坡滑坡

安全生产

法等法律

法规

3、6、
9月

3
软件及现

场检查

煤矿安全

监督管理

科

李辉
马文

广

值班值守、

在线监测

信息

1、12
月

2 远程检查

煤矿安全

监督管理

科

李辉
马文

广

煤矿
昆都

仑区
2

国能包头能源有

限责任公司

未能督促所属

矿山贯彻执行

上级决策部署

及工作要求

对所属煤

矿督导检

查

5、10
月

2
软件资料

检查

煤矿安全

监督管理

科

李辉
马文

广

煤矿

上级

公司

非煤

矿山

固阳

县
3

包头市众兴达矿

业有限责任公司
溃坝

安全生产

法等法律

法规

5月 2
软件及现

场检查

尾矿库安

全监督管

理科

郭永卿
马文

广

尾矿

库头

顶库



非煤

矿山

固阳

县
4

固阳县源兴矿业

有限责任公司尾

矿库

溃坝

安全生产

法等法律

法规

5月 2
软件及现

场检查

尾矿库安

全监督管

理科

郭永卿
马文

广

尾矿

库头

顶库

非煤

矿山

白云

鄂博
5

包钢（集团）公

司白云鄂博铁矿

主矿

坍塌、爆破、

滑坡

安全生产

法等法律

法规

7月 2
软件及现

场检查

金属非金

属矿山安

全监督管

理科

张二满
马文

广

边坡

高度

超 200
米

非煤

矿山

白云

鄂博
6

包钢（集团）公

司白云鄂博铁矿

东矿

坍塌、爆破、

滑坡

安全生产

法等法律

法规

7月 2
软件及现

场检查

金属非金

属矿山安

全监督管

理科

张二满
马文

广

边坡

高度

超 200
米

非煤

矿山

达茂

旗
7

内蒙古包钢钢联

股份有限公司白

云鄂博铁矿西矿

（1000万 ta）采

矿工程

坍塌、爆破、

滑坡

安全生产

法等法律

法规

9月 2
软件及现

场检查

金属非金

属矿山安

全监督管

理科

张二满
马文

广

边坡

高度

超 200
米

非煤

矿山
昆区 8

内蒙古包钢钢联

股份有限公司

未能督促所属

矿山贯彻执行

上级决策部署

及工作要求

安全生产

法等法律

法规

10月 2
软件资料

检查

金属非金

属矿山安

全监督管

理科

张二满
马文

广

矿山

上级

公司



冶金 昆区 9

内蒙古包钢

钢联股份有限公

司轨梁轧钢厂

火灾、灼烫、

爆炸、触电、

粉尘、机械伤

害、高处坠落、

车辆伤害、物

体打击、中毒

室息

安全生产

法等法律

法规

4、5月 2
软件及现

场检查
基础科 杨帆

叶松

涛

冶金 昆区 10

内蒙古包钢

钢联股份有限公

司煤焦化工分公

司

火灾、灼烫、

爆炸、触电、

粉尘、机械伤

害、高处坠落、

车辆伤害、物

体打击、中毒

室息

安全生产

法等法律

法规

6、7月 2
软件及现

场检查
基础科 杨帆

叶松

涛

有色 东河 11

内蒙古屹垚

新材料有限责任

公司

火灾、灼烫、

爆炸、触电、

粉尘、机械伤

害、高处坠落、

车辆伤害、物

体打击、中毒

室息

安全生产

法等法律

法规

8、9月 2
软件及现

场检查
基础科 杨帆

叶松

涛

冶金 九原 12

内蒙古君诚

兴业管道有限责

任公司

火灾、灼烫、

爆炸、触电、

粉尘、机械伤

害、高处坠落、

车辆伤害、物

体打击、中毒

室息

安全生产

法等法律

法规

10、11
月

2
软件及现

场检查
基础科 杨帆

叶松

涛

http://www.baidu.com/link?url=42WAg6fLHnumgKH-A0dhvYhbPzt_fPtLR7xsACrAbl3JRrEewYvhqk7GyjK5Em3E
http://www.baidu.com/link?url=42WAg6fLHnumgKH-A0dhvYhbPzt_fPtLR7xsACrAbl3JRrEewYvhqk7GyjK5Em3E
http://www.baidu.com/link?url=42WAg6fLHnumgKH-A0dhvYhbPzt_fPtLR7xsACrAbl3JRrEewYvhqk7GyjK5Em3E


危险

化学

品

高新

区
13

包头海平面高分

子工业有限公司

中毒和窒息、

火灾、爆炸

重大危险

源安全管

控情况、安

全管理制

度落实等

6、7月 2
软件资料

及现场检

查

危化品安

全监管科
师伟利

张浩

峰

危险

化学

品

九原

区
14

内蒙古聚能祥化

工实业有限公司

中毒和窒息、

火灾、爆炸

重大危险

源安全管

控情况、安

全管理制

度落实等

8、9月 2
软件资料

及现场检

查

危化品安

全监管科
师伟利

张浩

峰

危险

化学

品

高新

区
15

包头市创美新能

源有限责任公司
火灾、爆炸

重大危险

源安全管

控情况、国

家安全生

产法律法

规落实等

6、7月 2
软件资料

及现场检

查

危化品技

术监管科
何智敏

张浩

峰

危险

化学

品

九原

区
16

内蒙古杜氏精细

化工有限公司
火灾、爆炸

国家安全

生产法律

法规落实

情况等

9、10
月

2
软件资料

及现场检

查

危化品技

术监管科
何智敏

张浩

峰



附件5                                           包头市应急管理行政执法支队2025年重点检查单位监督检查计划一览表

企业  
类别

地区 序号 企业名称 产品名称 主要危险因素 监督检查主要事项 检查时间

监督
检查
次数
（含
复
查）

责任人
分管  
领导

备注

危险 
化学 
品生
产

昆区
1 内蒙古通威高纯晶硅有限公司

多晶硅、
电子配件

火灾、腐蚀、中毒 安全生产法等法律法规 9月、10月 2 闫晓勇 王勇

2
包头市钢兴实业（集团）金鑫选矿材料有限公
司

汽油、柴
油

火灾、腐蚀、中毒 安全生产法等法律法规 5月、6月 2 闫晓勇 王勇

东河
3 包头市鹿鼎天然气有限公司 LNG 火灾、爆炸 安全生产法等法律法规 3月、4月 2 闫晓勇 王勇

4 包头锐博新能源材料有限公司 汽油、柴

油
火灾、爆炸 安全生产法等法律法规 3月、4月 2 闫晓勇 王勇

土
右

5 包头市路通高科新材料有限责任公司 LNG 火灾、爆炸 安全生产法等法律法规 7月、8月 2 闫晓勇 王勇

6 包头市寰达新能源有限责任公司 LNG 火灾、中毒 安全生产法等法律法规 7月、8月 2 闫晓勇 王勇

7 包头市新兴盛能源有限责任公司 LNG 火灾、中毒 安全生产法等法律法规 7月、8月 2 闫晓勇 王勇

8 土默特右旗新欣源农业科技发展有限公司 糠醛 火灾、爆炸 安全生产法等法律法规 9月、10月 2 闫晓勇 王勇

9 内蒙古新特硅材料有限公司

三氯硅烷
、二氯硅

烷、四氯
硅烷

火灾、腐蚀、中毒 安全生产法等法律法规 9月、10月 2 闫晓勇 王勇

10 包头市洲际汇鑫石化科技有限公司
碳九石油

树脂
火灾、爆炸 安全生产法等法律法规 9月、10月 2 闫晓勇 王勇

九
原

11 包头市东宇新材料有限责任公司 电石 火灾、爆炸 安全生产法等法律法规 1月、2月 2 闫晓勇 王勇

12 包头中远新材料有限公司
高性能纤
维材料 

火灾、腐蚀、中毒 安全生产法等法律法规 1月、2月 2 闫晓勇 王勇

13 国能包头煤化工有限责任公司
甲醇、聚

丙烯
火灾、爆炸 安全生产法等法律法规 9月、10月 2 闫晓勇 王勇

14 内蒙古大全新能源有限公司
半导体材

料
火灾、爆炸 安全生产法等法律法规 9月、10月 2 闫晓勇 王勇

15 包头盈德气体有限公司

氧气、氮
气、液氧
、液氮、

液氩

火灾、爆炸 安全生产法等法律法规 9月、10月 2 闫晓勇 王勇

16 包头市宝成联精细化工有限责任公司 盐酸 火灾、腐蚀、中毒 安全生产法等法律法规 9月、10月 2 闫晓勇 王勇



危险 
化学 
品生
产

九
原

17 包头市晶华金属钙业有限责任公司
钙（金属

钙）
火灾、爆炸 安全生产法等法律法规 9月、10月 2 闫晓勇 王勇

18 包头市远达鑫化工有限公司 二氧化碳 中毒、窒息 安全生产法等法律法规 1月、2月 2 闫晓勇 王勇

19 包头市云升气体有限公司 乙炔 火灾、爆炸 安全生产法等法律法规 5月、6月 2 闫晓勇 王勇

石

拐

20 包头市经纬能化有限公司 煤气 火灾、爆炸、中毒 安全生产法等法律法规 9月、10月 2 闫晓勇 王勇

21 内蒙古和百泰能源有限责任公司 甲醇 火灾、爆炸 安全生产法等法律法规 9月、10月 2 闫晓勇 王勇

白
云

22 包头市锦宝顺气体有限责任公司
乙炔（电
石气）

火灾、爆炸 安全生产法等法律法规 7月、8月 2 闫晓勇 王勇

青

山

23
内蒙古第一机械集团有限公司（动力能源公
司）

液氧、液
氮、液氩

火灾、爆炸 安全生产法等法律法规 5月、6月 2 闫晓勇 王勇

24
内蒙古北方重工业集团有限公司（动力能源分
公司）

液氧、液
氮、液氩

火灾、爆炸 安全生产法等法律法规 5月、6月 2 闫晓勇 王勇

危险 
化学 
品经
营

青
山

25
中国石化销售股份有限公司内蒙古包头石油分

公司民东加油站

汽油、柴

油
火灾、爆炸 安全生产法等法律法规 9月、10月 2 王刚 王勇

昆
区

26
中国石油天然气股份有限公司内蒙古包头销售

分公司新贤城油库

汽油、柴

油
火灾、爆炸 安全生产法等法律法规 3月、4月 2 王刚 王勇

27
中国石油天然气股份有限公司内蒙古包头销售
分公司昆区加油站

汽油、柴
油

火灾、爆炸 安全生产法等法律法规 7月、8月 2 王刚 王勇

28 新奥蒙华物流有限公司 汽油、柴

油
火灾、爆炸 安全生产法等法律法规 3月、4月 2 王刚 王勇

29 包头市沈蒙气体有限公司
液氧、液

氩
火灾、爆炸 安全生产法等法律法规 5月、6月 2 王刚 王勇

30 包钢综企天源消防器材实用气体有限公司
液氧、液

氩
火灾、爆炸 安全生产法等法律法规 5月、6月 2 王刚 王勇

31 包头市合顺兴贸易有限责任公司 盐酸 火灾、腐蚀、中毒 安全生产法等法律法规 1月、2月 2 王刚 王勇

32 包头市包钢万开化学试剂有限责任公司
盐酸、硝

酸
火灾、腐蚀、中毒 安全生产法等法律法规 1月、2月 2 王刚 王勇

33 内蒙古宽广物流有限公司
硫酸、盐

酸
火灾、腐蚀、中毒 安全生产法等法律法规 1月、2月 2 王刚 王勇

东
河

34 包头天蒙石油有限公司
汽油、柴

油
火灾、爆炸 安全生产法等法律法规 3月、4月 2 王刚 王勇

35
中国石化销售股份有限公司内蒙古包头石油分

公司（油库）

汽油、柴

油
火灾、爆炸 安全生产法等法律法规 3月、4月 2 王刚 王勇

36 中国航空油料有限责任公司包头供应站 航空煤油 火灾、爆炸 安全生产法等法律法规 3月、4月 2 王刚 王勇

37 包头市祥益化工有限公司 硫酸 火灾、腐蚀、中毒 安全生产法等法律法规 3月、4月 2 王刚 王勇

38 包头市富华氧气有限责任公司 液氧、二
氧化碳

火灾、爆炸 安全生产法等法律法规 5月、6月 2 王刚 王勇



危险 
化学 
品经
营

东
河

39 包头市鑫能工贸有限公司
液氧、二
氧化碳

火灾、爆炸 安全生产法等法律法规 5月、6月 2 王刚 王勇

土

右

40 土默特右旗星宇供气有限责任公司
液氧、液

氮、丙烷
火灾、爆炸 安全生产法等法律法规 7月、8月 2 王刚 王勇

烟花
爆竹
批发

41 包头市玖安烟花爆竹有限公司 烟花爆竹 火灾、爆炸 安全生产法等法律法规 11月、12月 2 王刚 王勇

42 土默特右旗嘉禾烟花爆竹专营有限公司 烟花爆竹 火灾、爆炸 安全生产法等法律法规 11月、12月 2 王刚 王勇

43 土默特右旗浩泽花炮有限责任公司 烟花爆竹 火灾、爆炸 安全生产法等法律法规 11月、12月 2 王刚 王勇

危险 
化学 
品经
营

九
原

44 内蒙古中北石油有限公司油库
汽油、柴

油
火灾、爆炸 安全生产法等法律法规 3月、4月 2 王刚 王勇

45 大连大特气体（包头）有限公司 液氧、二
氧化碳

火灾、爆炸 安全生产法等法律法规 5月、6月 2 王刚 王勇

石
拐

46 包头市金旺工贸有限公司 盐酸 火灾、腐蚀、中毒 安全生产法等法律法规 3月、4月 2 王刚 王勇

47 包头市吉利通工贸有限公司 液氧、液
氮

火灾、爆炸 安全生产法等法律法规 5月、6月 2 王刚 王勇

青

山
48 包头市庆元气体有限责任公司

液氧、二

氧化碳
火灾、爆炸 安全生产法等法律法规 3月、4月 2 王刚 王勇

固阳

49 固阳县鑫恒昌气体有限责任公司
液氧、二
氧化碳

火灾、爆炸 安全生产法等法律法规 3月、4月 2 王刚 王勇

烟花
爆竹
批发

50 固阳县常氏兴烟花爆竹有限公司 烟花爆竹 火灾、爆炸 安全生产法等法律法规 11月、12月 2 王刚 王勇

51 固阳县盛安烟花爆竹有限公司 烟花爆竹 火灾、爆炸 安全生产法等法律法规 11月、12月 2 王刚 王勇

52 包头市德天厚商贸有限责任公司 烟花爆竹 火灾、爆炸 安全生产法等法律法规 11月、12月 2 王刚 王勇

53 包头市三强工贸有限责任公司 烟花爆竹 火灾、爆炸 安全生产法等法律法规 11月、12月 2 王刚 王勇

达
茂

54
包头市石宝铁矿集团有限责任公司烟花爆竹销
售分公司 

烟花爆竹 火灾、爆炸 安全生产法等法律法规 11月、12月 2 王刚 王勇

冶金 昆区 55 包头包钢盈达气体有限公司

氧（液化

的、压缩
的）氮

（液化的
、压缩
的）氩

（液化的
、压缩

的）

灼烫、机械伤害 安全生产法等法律法规 5月、6月 2 希林 李炜

冶金 昆区 56 内蒙古包钢钢联股份有限公司炼钢厂
钢铁、加

工
灼烫、机械伤害 安全生产法等法律法规 10月、11月 2 孙恩怀 李炜

冶金 昆区 57 内蒙古包钢稀土钢板材有限责任公司炼铁厂
钢铁、加

工
灼烫、机械伤害 安全生产法等法律法规 10月、11月 2 希林 李炜



冶金 昆区 58 内蒙古包钢钢联股份有限公司炼铁厂
钢铁、加

工
灼烫、机械伤害 安全生产法等法律法规 7月、8月 2 孙恩怀 李炜

冶金 昆区 59 内蒙古包钢稀土钢板材有限责任公司板材厂
钢铁、加

工
机械伤害 安全生产法等法律法规 2月、3月 2 孙恩怀 李炜

机械 昆区 60 包钢集团冶金轧辊制造有限公司
钢铁、加

工
机械伤害 安全生产法等法律法规 2月、3月 2 希林 李炜

机械 昆区 61 包钢集团机械设备制造有限公司
钢铁、加

工
灼烫、机械伤害 安全生产法等法律法规 8月、9月 2 孙恩怀 李炜

冶金 昆区 62内蒙古包钢钢联股份有限公司（薄板坯连铸连轧厂
钢铁、加

工
灼烫、机械伤害 安全生产法等法律法规 11月、12月 2 孙恩怀 李炜

冶金 昆区 63 内蒙古包钢钢联股份有限公司长材厂
钢铁、加

工
灼烫、机械伤害 安全生产法等法律法规 8月、9月 2 希林 李炜

冶金 昆区 64 内蒙古包钢钢联股份有限公司废钢分公司
钢铁、加

工
灼烫、机械伤害 安全生产法等法律法规 9月、10月 2 孙恩怀 李炜

冶金 昆区 65 内蒙古包钢钢联股份有限公司（钢管公司）
钢铁、加

工
灼烫、机械伤害 安全生产法等法律法规 11月、12月 2 希林 李炜

冶金 昆区 66 内蒙古包钢钢联股份有限公司特钢分公司
钢铁、加

工
灼烫、机械伤害 安全生产法等法律法规 11月、12月 2 孙恩怀 李炜

冶金 昆区 67 内蒙古包钢稀土钢板材有限责任公司冷轧板材厂
钢铁、加

工
灼烫、机械伤害 安全生产法等法律法规 3月、4月 2 孙恩怀 李炜

轻工 青山 68 内蒙古蒙牛乳业包头有限责任公司
常温灭菌

乳
机械伤害 安全生产法等法律法规 5月、6月 2 希林 李炜

机械 青山 69 内蒙古一机集团富成锻造有限责任公司
金属锻造
及制品

灼烫、机械伤害 安全生产法等法律法规 2月、3月 2 孙恩怀 李炜

机械 青山 70 内蒙古一机集团大地石油机械有限责任公司

抽油杆系
列产品、
结构件产

品

机械伤害 安全生产法等法律法规 2月、3月 2 希林 李炜

机械 青山 71 包头北方创业专用汽车有限责任公司
专用汽车

、方舱
机械伤害 安全生产法等法律法规 5月、6月 2 孙恩怀 李炜

机械 青山 72 包头北奔重汽桥箱有限公司

车桥总成

、分动箱
总成

机械伤害 安全生产法等法律法规 10月、11月 2 孙恩怀 李炜

有色 东河 73 内蒙古华源天鹿环保科技有限公司
铝、铝酸
钙、精炼

剂
灼烫、机械伤害 安全生产法等法律法规 4月、5月 2 孙恩怀 李炜

有色 东河 74
北方稀土平源（内蒙古）镁铝新材料科技有限

公司
废钢压块 灼烫、机械伤害 安全生产法等法律法规 4月、5月 2 希林 李炜

有色 东河 75  内蒙古华云新材料有限公司
铝、铝合
金及其加
工产品

灼烫、机械伤害 安全生产法等法律法规 10月、11月 2 希林 李炜

有色 东河 76 包头汇泽铝业有限公司
铝棒、铝

锭
灼烫、机械伤害 安全生产法等法律法规 10月、11月 2 孙恩怀 李炜

有色 东河 77 包头市逸达内燃机部件有限公司
汽车配件
、耐磨件

灼烫、机械伤害 安全生产法等法律法规 6月、7月 2 孙恩怀 李炜

                                                                                                                                                                                                                                                
                                                                                                                                                                                                                                                



冶金 九原 78 明拓集团铬业科技有限公司 高碳铬铁 灼烫、机械伤害 安全生产法等法律法规 6月、7月 2 希林 李炜

冶金 九原 79 华光金属工业（包头）有限公司
铁镁硅合

金
灼烫、机械伤害 安全生产法等法律法规 6月、7月 2 孙恩怀 李炜

有色 九原 80 包头市金为达稀土材料有限公司
稀土金属

合金
灼烫、机械伤害 安全生产法等法律法规 7月、8月 2 希林 李炜

轻工 九原 81 内蒙古华塑包装股份有限公司
聚丙烯编

织袋
机械伤害 安全生产法等法律法规 8月、9月 2 希林 李炜

有色 高新 82 包头威丰新材料有限公司
高磁感取
向硅钢

灼烫、机械伤害 安全生产法等法律法规 9月、10月 2 希林 李炜

有色 高新 83 包头新格有色金属有限公司 铝合金锭 灼烫、机械伤害 安全生产法等法律法规 4月、5月 2 希林 李炜

有色 高新 84 包头华鼎铜业发展有限公司
阳极铜
硫酸

灼烫、机械伤害 安全生产法等法律法规 5月、6月 2 希林 李炜

有色 高新 85 包头三德电池材料有限公司 储氢合金 灼烫、机械伤害 安全生产法等法律法规 4月、5月 2 孙恩怀 李炜

机械 高新 86 内蒙古北方重型汽车股份有限公司

机械轮、

电动轮矿
用汽车

机械伤害 安全生产法等法律法规 11月、12月 2 孙恩怀 李炜

机械 高新 87 包头中车电机有限公司
风力发电

机
机械伤害 安全生产法等法律法规 11月、12月 2 希林 李炜

建材 高新 88 包头市康瑞药用玻璃包装制品有限公司
钠钙玻璃
模制瓶

机械伤害 安全生产法等法律法规 7月、8月 2 孙恩怀 李炜

有色 高新 89 安泰北方科技有限公司
钕铁硼制

品
灼烫、机械伤害 安全生产法等法律法规 2月、3月 2 希林 李炜

机械 高新 90 青山电气（内蒙古）股份有限公司

箱式变电
站、高低
压成套开

关柜

机械伤害 安全生产法等法律法规 9月、10月 2 孙恩怀 李炜

纺织 高新 91 包头市方园羊绒制品有限责任公司 羊绒制品 机械伤害 安全生产法等法律法规 9月、10月 2 希林 李炜

轻工 高新 92 内蒙古快乐小羊调味品有限公司 火锅底料 机械伤害 安全生产法等法律法规 3月、4月 2 孙恩怀 李炜

有色 高新 93 包头东方希望铝合金有限公司

圆铸锭
电工原铝

杆
板带箔

灼烫、机械伤害 安全生产法等法律法规 3月、4月 2 希林 李炜

有色 高新 94
东方希望包头稀土铝业有限责任公司电解铝分

公司
电解铝液 灼烫、机械伤害 安全生产法等法律法规 10月、11月 2 希林 李炜

冶金 石拐 95 包头闽丰冶金有限公司 硅铁 灼烫、机械伤害 安全生产法等法律法规 9月、10月 2 孙恩怀 李炜

有色 石拐 96 内蒙古神龙硅业有限公司 金属硅 灼烫、机械伤害 安全生产法等法律法规 9月、10月 2 希林 李炜

有色 土右 97 内蒙古上航新能源有限公司 多晶硅锭 灼烫、机械伤害 安全生产法等法律法规 8月、9月 2 孙恩怀 李炜

轻工 土右 98 内蒙古骆驼酒业集团股份有限公司九峰山分厂 白酒制造 机械伤害 安全生产法等法律法规 4月、5月 2 孙恩怀 李炜

建材 土右 99
西卓子草原水泥集团包头三固有限责任公司新

型脱硫剂加工项目
脱硫剂 灼烫、机械伤害 安全生产法等法律法规 4月、5月 2 希林 李炜

有色 土右 100 包头市迪耀废弃资源综合利用科技有限公司
工业硅、

硅钙合金
灼烫、机械伤害 安全生产法等法律法规 8月、9月 2 希林 李炜



冶金 固阳 101 包头市固阳县泰恒贸易有限责任公司
烧结矿，
球团矿

灼烫、机械伤害 安全生产法等法律法规 6月、7月 2 孙恩怀 李炜

机械 固阳 102 内蒙古特变电工能源装备有限公司 风电塔筒 灼烫、机械伤害 安全生产法等法律法规 7月、8月 2 希林 李炜

冶金 固阳 103 包头市固阳县双亿化工有限责任公司 硅钡钙铝 灼烫、机械伤害 安全生产法等法律法规 7月、8月 2 孙恩怀 李炜

冶金 固阳 104 包钢集团固阳矿山有限公司球团厂 球团 灼烫、机械伤害 安全生产法等法律法规 3月、4月 2 孙恩怀 李炜

有色 固阳 105 包头市新恒丰能源有限公司 铝锭 灼烫、机械伤害 安全生产法等法律法规 3月、4月 2 希林 李炜

建材 固阳 106 包头海平面金属科技有限公司 熟料水泥 窒息、机械伤害 安全生产法等法律法规 6月、7月 2 希林 李炜

机械 白云 107 内蒙古鄂博智造科技有限公司 钢铁制品 机械伤害 安全生产法等法律法规 5月、6月 2 孙恩怀 李炜

有色 达茂 108 内蒙古包钢和发稀土有限公司聚峰稀土分公司 肥料 机械伤害 安全生产法等法律法规 6月、7月 2 希林 李炜

地下
矿山

固阳

109
包头市顺源矿业有限公司固阳县张三壕铁矿地

下开采技术改造工程
铁矿石

冒顶、片帮、CO中毒、
透水

安全生产法等法律法规 2、3月 2 刘佳乐 肖星罡

地下
矿山

110
内蒙古固阳县白银洞机械矿冶有限责任公司白

银洞铁矿朱拉沟矿段采矿工程
铁矿石

冒顶、片帮、CO中毒、
透水

安全生产法等法律法规 4、5月 2 刘佳乐 肖星罡

地下
矿山

111
包头市新源矿业有限责任公司29号脉异常铁矿

地下开采技术改造工程
铁矿石

冒顶、片帮、CO中毒、
透水

安全生产法等法律法规 4、5月 2 刘佳乐 肖星罡

地下
矿山

112
包头市金正矿业有限责任公司固阳县刘三沟铁

矿地下开采技术改造工程
铁矿石

冒顶、片帮、CO中毒、
透水

安全生产法等法律法规 7、8月 2 刘佳乐 肖星罡

地下
矿山

113
包头市众兴达矿业有限责任公司六顶账房铁矿
采矿工程技改项目（现山西冀武球团有限公司

六顶帐房铁矿采矿工程技改项目）
铁矿石

冒顶、片帮、CO中毒、
透水

安全生产法等法律法规 10、11月 2 刘佳乐 肖星罡

地下
矿山

114
包头市汇能源矿业有限公司内蒙古固阳县四益
昌矿区贫磁铁年采选15万吨铁矿石建设项目3

号矿体地下采矿工程
铁矿石

冒顶、片帮、CO中毒、
透水

安全生产法等法律法规 2、3月 2 刘佳乐 肖星罡

地下
矿山

115
包头市长发矿业有限责任公司固阳县长发选矿
厂马连壕铁矿6万吨/年铁矿石地下开采项目

铁矿石
冒顶、片帮、CO中毒、

透水
安全生产法等法律法规 5、6月 2 刘佳乐 肖星罡

露天

开采
116 包头市固阳县明磴鑫旺硅石加工厂硅石矿 石英石 坍塌、爆破、滑坡 安全生产法等法律法规 2、3月 2 刘佳乐 肖星罡

露天

开采
117

内蒙古万邦矿业有限公司包头市固阳县上十二

份子金矿
金矿石 坍塌、爆破、滑坡 安全生产法等法律法规 3、4月 2 刘佳乐 肖星罡

露天

开采
118

固阳县成功碎石加工厂包头市固阳县四成功白

云石矿20万吨/a采矿扩建项目
白云石 坍塌、爆破、滑坡 安全生产法等法律法规 4、5月 2 刘佳乐 肖星罡

露天

开采
119

包头市八达矿业有限责任公司大庙乡西湾矿区

铁矿
铁矿石 坍塌、爆破、滑坡 安全生产法等法律法规 5、6月 2 刘佳乐 肖星罡

露天

开采
120

包头光明石材有限责任公司西斗铺石狐沟石英

闪长岩矿
闪长岩 坍塌、爆破、滑坡 安全生产法等法律法规 9、10月 2 刘佳乐 肖星罡

尾矿

库
121 包头市顺源矿业有限公司尾矿库 铁矿石 溃坝 安全生产法等法律法规 9、10月 2 王会军 肖星罡

尾矿

库
122 内蒙古固阳县蒙源选矿厂尾矿库 铁矿石 溃坝 安全生产法等法律法规 8、9月 2 王会军 肖星罡

尾矿

库
123 包头市金正矿业有限责任公司分公司2#尾矿库 铁矿石 溃坝 安全生产法等法律法规 5、6月 2 王会军 肖星罡



尾矿
库

固阳

124
固阳县辰友矿业有限公司年产30万吨铁精粉项

目尾矿库技改扩容工程
铁矿石 溃坝 安全生产法等法律法规 6、7月 2 王会军 肖星罡

尾矿
库

125 包头市晋达鑫矿业有限公司尾矿库 铁矿石 溃坝 安全生产法等法律法规 6、7月 2 王会军 肖星罡

尾矿
库

126 固阳县鑫之源矿冶有限责任公司选矿厂尾矿库 铁矿石 溃坝 安全生产法等法律法规 6、7月 2 王会军 肖星罡

尾矿
库

127 固阳县鑫山矿业有限责任公司尾矿库 铁矿石 溃坝 安全生产法等法律法规 8、9月 2 王会军 肖星罡

尾矿
库

128 包头市固阳县强山矿业有限责任公司尾矿库 铁矿石 溃坝 安全生产法等法律法规 7、8月 2 王会军 肖星罡

尾矿
库

129 内蒙古军玉矿业有限责任公司尾矿库 铁矿石 溃坝 安全生产法等法律法规 4、5月 2 王会军 肖星罡

尾矿
库

130 固阳县丰昆铸业有限责任公司尾矿库 铁矿石 溃坝 安全生产法等法律法规 2、3月 2 王会军 肖星罡

尾矿
库

131
包头市聚龙实业（集团）鑫力源矿业有限公司

二相公尾矿库
铁矿石 溃坝 安全生产法等法律法规 7、8月 2 王会军 肖星罡

尾矿
库

132 包头市巨进商贸有限公司尾矿库 铁矿石 溃坝 安全生产法等法律法规 7、8月 2 王会军 肖星罡

尾矿
库

133 包头市巨新矿业有限责任公司尾矿库 铁矿石 溃坝 安全生产法等法律法规 4、5月 2 王会军 肖星罡

尾矿
库

134 固阳县聚顺源有限公司尾矿库 铁矿石 溃坝 安全生产法等法律法规 3、4月 2 王会军 肖星罡

尾矿
库

135 包头市峰烨矿业有限公司尾矿库 铁矿石 溃坝 安全生产法等法律法规 7、8月 2 王会军 肖星罡

尾矿
库

136 包头市八达矿业有限责任公司尾矿库 铁矿石 溃坝 安全生产法等法律法规 4、5月 2 王会军 肖星罡

尾矿
库

137 固阳县成德会矿业有限公司尾矿库 铁矿石 溃坝 安全生产法等法律法规 5、6月 2 王会军 肖星罡

尾矿
库

138 内蒙古珑嘉矿产品经销部 铁矿石 溃坝 安全生产法等法律法规 7、8月 2 王会军 肖星罡

地下
矿山

达茂

139
包头市亿立萤石矿有限公司达茂旗尔登敖包猫

头脑包萤石矿
萤石矿

冒顶、片帮、CO中毒、
透水

安全生产法等法律法规 9、10月 2 刘佳乐 肖星罡

地下
矿山

140 达茂旗平安矿业有限责任公司毛忽洞铁矿 铁矿石 溃坝 安全生产法等法律法规 6、7月 2 刘佳乐 肖星罡

地下
矿山

141
包头市达茂旗额尔登敖包黑沙图萤石矿开采5

万吨/年萤石扩建工程
萤石矿

冒顶、片帮、CO中毒、
透水

安全生产法等法律法规 8、9月 2 刘佳乐 肖星罡

地下
矿山

142
达茂旗宏兴萤石有限责任公司包头市达茂旗前

大茂萤石矿开采5万吨/年萤石扩建工程
萤石矿

冒顶、片帮、CO中毒、
透水

安全生产法等法律法规 5、6月 2 刘佳乐 肖星罡

地下
矿山

143
包头市伟业经贸有限责任公司达茂旗巴音花镇
查汉此老萤石矿区5万吨/年萤石矿采选项目查

汉此老萤石矿地下采矿工程
萤石矿

冒顶、片帮、CO中毒、
透水

安全生产法等法律法规 8、9月 2 刘佳乐 肖星罡

地下
矿山

144
包头市达茂旗隆盛矿业有限责任公司乌兰忽洞

铁矿
铁矿石

冒顶、片帮、CO中毒、
透水

安全生产法等法律法规 9、10月 2 刘佳乐 肖星罡

地下
矿山

145
包钢（集团）三合明矿业有限责任公司三合明

铁矿区西部异常区
铁矿石

冒顶、片帮、CO中毒、
透水

安全生产法等法律法规 8、9月 2 刘佳乐 肖星罡



露天
开采

达茂 146 包头市达茂旗三合明东部矿区铁矿 铁矿石 坍塌、爆破、滑坡 安全生产法等法律法规 8、9月 2 刘佳乐 肖星罡

露天
开采

147
唐山冀东水泥股份有限公司达茂旗哈拉西矿区

水泥用石灰岩矿
石灰石 坍塌、爆破、滑坡 安全生产法等法律法规 4、5月 2 刘佳乐 肖星罡

露天
开采

148
包头市石宝铁矿集团有限责任公司320万吨/年

铁矿石扩建项目
铁矿石 坍塌、爆破、滑坡 安全生产法等法律法规 8、9月 2 刘佳乐 肖星罡

露天
开采

149

包头市宝宏矿业有限责任公司包头市达茂旗查
干哈达毕力嘿石灰岩矿年采45万吨矿石扩建项

目

石灰石 坍塌、爆破、滑坡 安全生产法等法律法规 5、6月 2 刘佳乐 肖星罡

尾矿
库

150 包头市石宝铁矿集团有限责任公司新建尾矿库 铁矿石 溃坝 安全生产法等法律法规 8、9月 2 王会军 肖星罡

尾矿
库

151
达茂旗富源矿业有限责任公司技改扩容工程

（公共）尾矿库
铁矿石 溃坝 安全生产法等法律法规 6、7月 2 王会军 肖星罡

尾矿
库

152 包头市宇宏矿业有限责任公司尾矿库 铁矿石 溃坝 安全生产法等法律法规 3、4月 2 王会军 肖星罡

尾矿
库

153 包头市渝丰化工有限公司选矿厂尾矿库 萤石矿 溃坝 安全生产法等法律法规 6、7月 2 王会军 肖星罡

尾矿
库

白云 154
内蒙古包钢钢联股份有限公司年处理600万吨
氧化矿系列选矿生产线搬迁及白云鄂博矿综合

利用技术改造建设项目尾矿堆场
铁矿石 溃坝 安全生产法等法律法规 10、11月 2 王会军 肖星罡

尾矿
库

昆区 155 内蒙古包钢钢联股份有限公司选矿厂尾矿库 铁矿石 溃坝 安全生产法等法律法规 5、6月 2 王会军 肖星罡

地下
矿山

九原

156
内蒙古包头鑫达黄金矿业有限责任公司九原区
乌拉山-哈德门金矿13号脉采区西区（24号
脉）年开采26.4万吨金矿石技改扩建工程

金矿石
冒顶、片帮、CO中毒、

透水
安全生产法等法律法规 6、7月 2 刘佳乐 肖星罡

地下
矿山

157

内蒙古包头鑫达黄金矿业有限责任公司九原区
乌拉山-哈德门金矿13号脉采区北区（2号脉）
年开采16.5万吨金矿石技改扩建工程（960m以

上）

金矿石
冒顶、片帮、CO中毒、

透水
安全生产法等法律法规 8、9月 2 刘佳乐 肖星罡

地下

矿山
158

包头市大宇矿业有限责任公司哈德门铁矿设施

设备技改项目
铁矿石

冒顶、片帮、CO中毒、

透水
安全生产法等法律法规 10、11月 2 刘佳乐 肖星罡

地下
矿山

159

包头市泉山金矿有限责任公司泉山金矿年产6

万吨金矿改扩建工程技改及年采选130万吨铁
矿石综合利用工程年产6万吨金矿改扩建工程

金矿石
冒顶、片帮、CO中毒、

透水
安全生产法等法律法规 10、11月 2 刘佳乐 肖星罡

尾矿
库

160
内蒙古包头鑫达黄金矿业有限责任公司九原区

乌拉山-哈德门金矿东柏树沟尾矿库
金矿石 溃坝 安全生产法等法律法规 9、10月 2 王会军 肖星罡

尾矿
库

161
包头市大宇矿业有限责任公司利用选矿厂南侧

的废弃砂坑新建尾矿库项目
铁矿石 溃坝 安全生产法等法律法规 9、10月 2 王会军 肖星罡

煤矿 土右 162 国能包头能源有限责任公司水泉露天煤矿 煤炭 坍塌、爆破、滑坡 安全生产法等法律法规 10、11月 2 刘佳乐 肖星罡


